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Legyen egy bankszámlád, ahol minden 
reggel 86.400,-Ft kerül a számládra. Ez 
nem marad meg a holnapi napra. Min-
den este lenullázódik, akármennyit is 
használtál fel a nap folyamán. Hát akkor 
mit lehet tenni?
Természetesen használd fel mindet!
Elárulom, mindannyiunknak van egy 
ilyen bankja. EZ AZ IDŐ. Minden reg-
gel 86.400  másodperccel  gazdagabbak 
vagyunk. Minden este lenullázódik, el-
vész, akármennyit is használtunk fel cél-
jaink eléréséhez.
Soha nem marad egyensúlyban. Soha 
nem lesz több, egy perccel sem.
Minden új nap új számlát nyit nekünk, s 
minden új este felégeti a maradékot. Ha 
elmulasztod felhasználni az aznapi beté-
ted értékét, elvész. Soha, sehol nem író-
dik jóvá. Soha nem kapod vissza.
A jelenben kell élned, a mai betétet hasz-
nálva. Befektetni, hogy a lehető legtöb-
bet tudj vásárolni EGÉSZSÉGBŐL, 
BOLDOGSÁGBÓL és SIKERBŐL. 
Az óra forog.
Csináld ma a lehető legtöbbet.
Hogy megértsd, mennyit ér EGY ÉV, 
kérdezd meg a diákot, akinek ismételnie 

kell. Hogy megértsd, mennyit ér EGY 
HÓNAP, kérdezd meg az anyát, aki ko-
raszülöttet hozott a világra.
Hogy megértsd, mennyit ér EGY HÉT, 
kérdezd meg a hetilap szerkesztőjét.
Hogy megértsd, mennyit ér EGY MÁ-
SODPERC, kérdezd meg a gépkocsive-
zetőt, aki nem tudta elkerülni a balese-
tet.
Hogy megértsd, mennyit ér EGY TI-
ZEDMÁSODPERC, kérdezd meg a 
sportolót, aki csak ezüstérmet nyert az 
Olimpián.
Minden pillanat kincs, ami a tiéd!
És becsüld meg jobban, mert megosztha-
tod valakivel, akivel elköltheted. És em-
lékezz, hogy az idő senkire nem vár!

A tegnap történelem!
A holnap rejtelem!

A ma ajándék!
A barátok és munkatársak nagyon ritka 
drágakövek. Mosolyt varázsolnak az ar-
codra és bátorságot adnak a sikereidhez. 
Meghallgatnak, megdicsérnek, kritizál-
nak, de mindig nyitva tartják a szívüket 
neked…

BOLDOG ÚJ ÉVET KISVÁRDA!

LEGyEn MInDEn pERCED 100,-FT

Boldog új évet kívánok a Kedves Olva-
sóknak, és minden jóakaratú embernek!
Az újév, egyházunkban kettős tartalmat 
hordoz: egyrészt a polgári év kezdete, de 
az egyházi év is újév, advent első vasár-
napjától (2010. november 28.) számunk-
ra. Megünnepeltük Jézus Krisztus szüle-
tését, a Karácsony bensőséges és egyben 
szent ünnepét. Örvendeztünk az Úrban 
mindnyájan, mert megszületett Üdvözí-
tőnk: közénk szállott a mennyből az igazi 
békesség. 
A polgári újév első nagy ünnepe egyhá-
zunkban a Vízkereszt. Megjelent Urunk 
Istenünk, a mi királyunk, akié az erő és a 
hatalom.
Az elmúlt év tanulságai, és az idei év el-
határozásai foglalkoztatnak bennünket 
ebben az időszakban. Mi az, amit kö-
vetkezetesen, emberi számítás szerint és 
Isten segítő meglepetéseiben bízva re-
mélhetünk? Mi az, amit másként lehet-
ne/kellene tennem? Sajnos vannak olya-
nok is, akik nem terveznek, mert minek? 
„Úgy sem lehet itt előre semmit sem tud-

ni …”  „Csak rosszabb lesz minden …” és 
így tovább.
Amit mindnyájunknak fontos lenne 
megtenni az idén, és minden évben: hogy 
értékrendet állítsunk magunk elé. Mi az, 
ami fontos, és mi az, ami a legfontosabb 
az életünkben  ezután, vagy már régóta? 
Segítségként Vízkereszt ünnepének lelki tar-
talmából egy fontos gondolat álljon előttünk.
Ezen az ünnepen feltárulkozik Jézus is-
teni természete. Erre utal az ünnep el-
nevezése is: Epifánia, ami megjelenést 
jelent. A kánai menyegzőn csak Jézus 
közvetlen környezete lehetett tanúja is-
tensége megjelenésének, azáltal, hogy a 
vizet borrá változtatta. 
Amikor megkeresztelkedett a Jordán fo-
lyóban, már népe jó néhány tagja számá-
ra jelent meg istensége, Atyjának szózata 
által. Máté evangéliumában a földkerek-
ség minden népének jelenvalóvá válik az 
Isten földi megjelenése a háromkirályok/
bölcsek hódolata által. Gáspár, Menyhért 
és Boldizsár Európát, Ázsiát és Afrikát 
jelenítették meg.
A bölcsek a megszületett Jézusban, az 
Istengyermekben, megtalálták a világ 
középpontját! Egyben megérkeztek saját 

életük és boldogságuk centrumához is. 
Nem csak ők látogatták meg az Isten-
gyermeket, nem csak ők keresték az Is-
tent és találták meg, hanem az Isten is 
megtalálta őket. A gyermekben már várta 
őket és megtalálta az Istent keresőket. „Ő 
előbb volt mindennél” (Kol 1,17). Vízke-
reszt tehát a válaszunkra vár, a hozzánk 
eljött és isteni életét kínáló Jézusnak. 
Senki sem töltheti be a helyét egyetlen 
ember életében sem. „Övéi közé jött…” 
( Jn 1,11). Talán sohasem leszünk képesek 
megérteni e három szónak, összes távla-
tát. Övéi közé jött –tehát nem idegenbe, 
nem az ismeretlenbe, hanem hazajött, az 
övéi közé, a tulajdonába. 
Istené vagyok. Az ember Istené, hozzá 
tartozom, elidegeníthetetlenül az övé va-
gyok. Tőle jött, hozzá vágyik vissza, még 
akkor is, ha talán ezt nem érzi, vagy egye-
nesen tagadja. Sorsunk az Isten. 
Szívünk, lelkünk, vérünk, személyiségünk 
legmélyebb rétegei mind Isten után só-
hajtanak. A vallásosság tehát nem valami 
járulék az ember életében, hanem ember-
ségünk lényegi meghatározója.
Az Isten emberré lett, hogy az ember Is-
tené lehessen mindörökre. Karácsonykor 

bepillantunk a betlehemi jászolba, meg-
ragad bennünket a gyermek szépsége. Ez 
emberi dolog. A folytatás, a válaszunk a 
bölcsekhez csatlakozva, hódolat az Isten 
előtt, és kifejezni, hogy az ő életét akarom 
élni én is, és házam népe egyaránt. Ez víz-
kereszt ünnepének egyik lelki tartalma. 
Az egyház liturgiájában vizet szentel, 
majd visszatér a köznapok rendjéhez. A 
víz Krisztusra emlékeztet, aki isteni hatal-
mával megtisztít és megszentel bennün-
ket, hogy az isteni életben részesítsen. Ez 
a legfontosabb! Újra és újra megtisztulni 
– mert vétkezünk -, és megszentelődni, 
vagyis Jézushoz hasonló életet élni, mert 
krisztusiak, azaz keresztények vagyunk.
20 – G + M + B – 11
A vízszenteléshez kapcsolódó liturgikus 
hagyomány a házszentelés is híveink ott-
honaiban és olyan középületekben, ahol 
a vezetők igénylik Isten áldását munká-
jukra, munkahelyi tevékenységükre.
Hamarosan Urunk bemutatásának ün-
nepe következik, vagy, ahogyan a nép el-
nevezte: Gyertyaszentelő Boldogasszony 
ünnepe. 

Linzenbold József
római kat. plébános

Nehéz, sok vívódással, elégedetlenséggel, 
nehézséggel teli év van mögöttünk és 
várhatóan még nehezebb év lesz ez, mint 
a tavalyi volt. 2011-ben lesz dolgunk bő-
ven.
Feladatunk elsősorban erőt mutatni, erőt 
átadni s együtt megoldani közös dolga-
inkat, városunk ügyeit.
Polgármesterként számomra ez a mun-
ka azonban nem csak a téglák egymásra 
rakását jelenti, hanem az emberi kapcso-
latok gazdagítását is. Hiszen a köveknek 
csak az emberek adhatnak életet, az em-
beri munka és erőfeszítés teszi a polgá-
rok sokaságát várossá. Olyan közösséggé, 
ahol az erős a saját tehetségéből és mun-
kájából boldogul, de képes arra is, hogy 
segítse a gyengébbeket, jószívű természe-
tességgel cselekedjék azért, hogy az el-
esetteknek is esélyük legyen az emberhez 
méltó élethez.
A megkezdett munkát befejezzük és 
újabbakba kezdünk. Mindezt a tel-

jes képviselőtestülettel összefogva, egy 
irányba haladva, Kisvárda fejlődésének 
irányába.
A rendkívül nehéz gazdasági helyzet 
erősen behatárolja lehetőségeinket. Ah-
hoz, hogy minden rendben haladhasson 
városunkban, szövetséget kérek Önöktől 
néhány fontos kérdésben, amely kihatás-
sal lehet saját, családjaink és egész közös-
ségünk jövőjére nézve. Kérem, ne csak 
szemlélői legyenek városunk átalakulásá-
nak, hanem résztvevői és részesei is! Vi-
gyázzunk egymásra és környezetünkre! 
Ez a legnagyobb újévi kívánságom, amit 
2011-től várok!
Kívánom, hogy az előttünk álló újeszten-
dő legyen mindenki számára az előbbre 
jutás éve! Higgyünk abban, hogy az áldo-
zatok eredményt hoznak! Legyen mentes 
életünk minden rossztól és kellemetlen 
dologtól. Legyen rajtunk az Úr áldása, 
őrizze és védje városunkat és annak min-
den lakóját. Az újévben új tervekkel és új 

elhatározásokkal megyünk mind-
annyian előre.
Egyszer végre el kell jutnunk 
odáig, hogy ne azt nézzük, ami 
szétvisz minket, hanem  azt, ami 
összeköt. Csak így lehet előreha-
ladni és a ránk bízott javakat meg-
felelőképpen felhasználni, ezért az 
összefogás és összetartozás legyen 
2011 vezérmotívuma.
Mit kívánhat még egy polgármes-
ter a város lakóinak? A betegeknek 
gyógyulást, az elesetteknek tá-
maszt, az elhagyottaknak társat, a 
mindenben önmaguk igazát han-
goztató békétleneknek éleslátást, 
a szegényeknek munkát, a gazda-
goknak jó befektetést, a fiatalok-
nak tudást és édes szerelmet. 

Adjon az Úr Isten Boldog 
Újesztendőt Kisvárda minden 

polgárának!
Leleszi Tibor

TISZTELT KISVÁRDAI POLGÁROK!

Mi A legfontosAbb?

Leleszi Tibor kisvárdai polgármester sze-
mélyében megyei, Háda Imre záhonyi vá-
rosvezető személyében pedig regionális ta-
nácsi delegáltat választott meg a napokban 
újjáalakult Megyei Kistérségi Fórum.
A Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kistér-
ségi Fórum 2011. január 11-én tartotta 
alakuló ülését. A kistérségek vezetőinek 
összejövetelét a Szabolcs-Szatmár-Bereg 
Megyei Kormányhivatal Kormánymeg-
bízottjának köszöntője nyitotta meg. Dr. 
Vinnai Győző hangsúlyozta az együttmű-
ködés fontosságát és szükségességét, és 
röviden bemutatta a 2011. január 1-jén 
létrejött kormányhivatal tevékenységét. 
Az alakuló ülésen a Szabolcs-Szatmár-

Bereg Megyei Területfejlesztési Tanács 
elnökeként részt vett Seszták Oszkár, a 
Megyei Közgyűlés elnöke is. A fórum sa-
ját tagjai közül Lipők Sándort, Kemecse 
polgármesterét elnöknek, Farkas Ernőt, 
Rakamaz polgármesterét alelnöknek vá-
lasztotta meg.
A fórum eleget tett jogszabályi kötele-
zettségének és megválasztotta a Szabolcs- 
Szatmár-Bereg Megyei Területfejlesztési 
Tanácsba delegált képviselőit: Szabó 
István Mátészalka polgármestere, Filep 
Sándor, Vásárosnamény polgármestere, 
Leleszi Tibor, Kisvárda polgármestere 
személyében. 

-H.Z.-

felsõ-szabolcsi delegáltakat is vá-
lasztott a Megyei Kistérségi fórum
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Önkormányzati hírek

Budapest – (Durucz Gabi) 2010. de-
cember 18-án, szombaton tartotta tiszt-
újító gyűlését a Keresztény Demokrata 
Néppárt Budapesten, ahol pártelnököt 
és elnökséget is választottak a küldöttek. 
A párt élére a leadott 223 szavazatból 
209 igennel Semjén Zsoltot választották 
meg, a régi-új elnök a választmány ülése 
után tartott sajtótájékoztatón elmondta: 
a választmány hitet tett a Fidesz-KDNP 
szövetség mellett.
Az országos választmány ülésén a párt 
alelnökévé választották meg Harrach 
Pétert, Bagdy Gábort, Kalmár Ferencet, 

Simicskó Istvánt és 
Surján Lászlót.
Két új, fiatal alelnö-
ke is lesz a jövőben a 
KDNP-nek: Rétvá-
ri Bence és Dr. Sesz-
ták Miklós, utóbbi új 
pozíciójával ismét 
felemelte Szabolcs-

Szatmár-Bereg megye és azon belül 
Kisvárda helyét országunkban.
Dr. Seszták Miklós tehát így már a 
KDNP Szabolcs-Szatmár-Bereg me-
gyei elnöke, a KDNP országos alelnöke, 
térségünk országgyűlési- és Kisvárda 
Város Önkormányzatának képviselője, 
valamint a 7. számú, megyei választóke-
rület elnöke.
Semjén Zsolt értékelése szerint a névsor 
önmagáért beszél, és világosan megmu-
tatja azt a politikai irányvonalat, amelyet 
képviseltek, és a jövőben képviselni fog-
nak.
„Nagy megtiszteltetés számomra a par-
lament legrégebbi történelmi múltjával 
rendelkező, kormányzó pártjában e tiszt-
séget betölteni. Szabolcs-Szatmár-Bereg 
megyében a keresztény társadalmi tanítás 
életformáló szerepe mindig is erős volt, 
köszönöm minden szimpatizásunknak a 
támogatást, ez az elismerés mindenkinek 
szól!” – nyilatkozta Dr. Seszták Miklós. 

TiszTújíTás a KDNP-beN
KISváRDaI PoLItIKuS aZ eLnöKSéGBen

A KÁTÉ BT. - mint a kisvárdai fizetős 
parkolóhelyek üzemeltetője - ezúton 
tájékoztatja a lakosságot, hogy az idei 
parkolójegyek 2011. március 1-ig elfo-
gadásra kerülnek – tájékoztatta szer-
kesztőségünket az ügyvezető Kormány 

Miklós, aki a napokban személyes be-
szélgetés során egyeztetett erről Le-
leszi tibor, kisvárdai polgármesterrel, 
aki örömmel fogadta a kezdeménye-
zést. 

Durucz Gabi

A választások utáni 100. napon túl va-
gyunk. A nyugati demokrácia eddig ad 
előnyt az újdonsült választott testületek-
nek. Eddig nem igazán tesz fel rázós kérdé-
seket, békén hagyja a kibontakozás folya-
matát. Ennek vége.
Mostantól már lehet erélyesebb kérdéseket 
feltenni a hatalmon lévőknek. A most fel-
állt testületben látszatra könnyű dolga van 
a vezetésnek. A 2/3-os többség birtokában 
mindent megszavaztat, hallom az embe-
rek véleményét nap, mint nap. Ahogy azt 
Móricka elképzeli, lenne rá a régiektől örö-
költ válasz, de ténylegesen nem erről van 
szó. Felelőssé tenni a legkönnyebb. Ahhoz 
azonban, hogy egy kérdésnek hány vetü-
lete van, látni kell, hogy milyen fázisokon 

megy keresztül egy-egy beadvány, amíg ha-
tározattá lesz.
A beadvány, mellyel egy ügyet napirend-
re veszünk, már széles körű előkészítést 
igényel. A testületi munka nem látványos 
része a bizottsági üléseken dől el. Egy ola-
jozottan működő testületben komoly hát-
térmunka folyik. Megvitatjuk a beadványt 
pro és kontra. Mérlegelni kell a döntésho-
zatalnál. Egy döntésnél vannak nyertesek 
és vesztesek. A nyertes örül a győzelemnek, 
a vesztes égbekiáltó gazságnak érzi a rajta 
esett sérelmet. Ez egy ciklus alatt többször 
előfordul és olyan nincs, hogy valaki csak 
győztes lehet minden menetben.
Vannak, akik csak felszínes ismeretekkel 
rendelkeznek a város egy-egy problémás 
ügyéről. A legveszélyesebb a fél informáci-
óval rendelkező egyén. Ő az, aki mindent a 
legjobban tud, a legokosabb, a teljes háttér-

rel tisztában van: Szerinte. Az, hogy tények 
is vannak, nemcsak érzések az a legkevésbé 
zavarja. Magából kiindulva a legtisztább 
ügyben is hátsó gondolatot, suskust sejt. 
Lopnak, csalnak, hazudnak, hiszen min-
denki azt csinálja a hatalomban: Szerinte. 
Nevezzük Szerintének azt, aki névtelen 
levelet ír a hivatalnak, pedig a becsületes 
álneve: Búék Kisvárdai lakosok.
A képviselők nevében kérjük névvel-cím-
mel ellátott levélben jelezni észrevételei-
ket, mert névtelen levelekre nem tudunk 
érdemben válaszolni. A jövőben pedig fel-
bontás nélkül tesszük a papírdarálóba. Én 
leírom a saját elérhetőségemet. 
Lábiscsák János képviselő Kisvárda Polgár-
mesteri Hivatal. 
Tel: 06/70-240-3887.  
A végére odaírom álnevemet is:

Lábis bátyó. 2011-01-19

Száz nap után

A közfoglalkoztatás eddigi rendszerét 
2011. évtől a Nemzeti Közfoglalkozta-
tás Programja váltja fel. Kósa István, az 
Észak-alföldi Regionális Munkaügyi 
Központ kisvárdai kirendeltségének ve-
zetője még az új esztendő előtt tájékoz-
tatót tartott városunk intézményvezetői-
nek a közfoglalkoztatás változásairól. A 
kisvárdai Polgármesteri Hivatal nagyter-
mében megrendezésre kerülő tájékozta-
tás alapján tudható:

Főbb változások: 
- Megszűnik a RÁT, helyette BPJ azaz: 
bérpótló juttatás kerül megállapításra az 
aktív korú nem foglalkoztatott szemé-
lyek részére. Ennek összege 28.500,-Ft, 
az önkormányzatoknak önerővel kell 
hozzájárulni ezen összeg 20%-ával. A jo-
gosultságot továbbra is a település jegy-
zője állapítja meg. A BPJ-ben részesülő 
köteles álláskeresőként együttműködni 
a munkaügyi kirendeltséggel, illetve új 
elem a programban, hogy a végzettségétől 
és szakképzettségétől függetlenül a részére 
felajánlott munkát el kell vállalni. Új elem 
a saját lakókörnyezet rendben tartása, 
amely önkormányzati rendeletben kerül-
het szabályozásra.
- Szintén újdonság, hogy a BPJ jogosult-
ságot évente kell felülvizsgálni. A folyó-
sítás egy éve alatt a juttatásra jogosult 
személynek legalább 30 munkanap mun-
kaviszonyt kell igazolnia.
- 2011. január 1-től a minimálbér 
78.000,-Ft, a szakmunkás garantált bér-
minimum pedig 94.000,-Ft. Ez az alap-
ja a közfoglalkoztatásban a munkabérek 
meghatározásának.
Megszűnt az „Út a munkához” program, 
helyette 4 féle közfoglalkoztatási típus 
indult 2011. január 1-től.
1. Önkormányzati rövid időtartamú 
közfoglalkoztatás

Kizárólag a BPJ-re jogosultak foglalkoz-
tathatók. Az önkormányzatok igényelhe-
tik a támogatást 4 órás – illetve heti 20 
órás – foglalkoztatásra, a kötelezően ellá-
tandó, illetve önként vállalt önkormány-
zati közfeladataik ellátásához. Az önkor-
mányzatnak a munkaügyi kirendeltségre 
egyszerűsített pályázatot kell benyújta-
nia, melyet 8 naptári napon belül bírál el 
a munkaügyi szervezet, és szerződést köt 
a foglalkoztatóval. A pályázat keretében 

a mindenkori minimálbér, illetve 
a szakmunkás garantált bérmini-
mum összegének arányos része il-
leti meg a munkavállalót, ezt és a 
járulékok 95 %-át támogatja (5% 
önerő) a munkaügyi kirendeltség, 
illetve a dologi kiadásokra 4.485,-
Ft/fő összeg igényelhető. Ezen 
program keretében legalább 2 
hónapos, de maximum 4 hónapos 
foglalkoztatás támogatható. Azt, 
hogy hány hónapos lesz a fog-
lalkoztatás a munkaügyi kiren-
deltség dönti el, ennek arányában 

állapítja meg a dologi kiadások költség-
térítését is.  A dologi kiadások között a 
foglalkozás-egészségügyi orvosi vizsgálat 
költsége nem szerepel, ezt a korábbi gya-
korlat szerint biztosítja a program háro-
moldalú együttműködés keretében.
2. Önkormányzati huzamosabb idejű 
közfoglalkoztatás
Évente két alkalommal lehet pályázatot 
benyújtani a munkaügyi kirendeltségre 
6, illetve 8 órás foglalkoztatásra, meg-
bízható munkaerő felvételét javasolják, 
akik intézményekben, szociális szférában 
látnak el feladatokat, és értékteremtő 
tevékenységet végeznek. Kiemelt figyel-
met kell fordítani az egyházi fenntartású 
intézményekre is, tehát egyházak is pá-
lyázhatnak, kivétel a hitéleti tevékenység! 
A pályázatot benyújthatja a többcélú tár-
sulás, vagy közfeladatot ellátó gazdasági 
társaság is. Feltétel, hogy az önkormány-
zatok testületi határozatban delegálják át 
a feladatot a pályázatot benyújtó szerve-
zetre. A foglalkoztatás időtartama mini-
mum 2 hónap, maximum 12 hónap lehet. 
A pályázatot 8 naptári nap alatt a mun-
kaügyi kirendeltség bírálja el, ő közvetí-
ti ki a munkaerőt. A pályázat keretében 
van lehetőség az összköltség 20%-áig 
dologi kiadások fedezetére. A foglalko-
zás-egészségügyi vizsgálat költségét a 
dologi kiadások között kell számítani!  A 
támogatás intenzítása 70-100% közötti 
lehet. Az önerőt minden esetben az ön-
kormányzatoknak kell biztosítani.
3. Országos közmunkaprogramok
Ezek az úgynevezett ágazati közmunkák  
– vízügy, vasút, közút, erdészet – részére 
kiírt programok. Új elem a programban, 
hogy magán-erdőgazdálkodók is pályáz-
hatnak  non-profit tevékenységekre,  pél-
dául turistautak rendezése, turistajelzések 
felfestése stb. munkákra. A pályázatokat 
a megyei kormányhivatalokhoz kell be-

nyújtani, várhatóan megyénként 10-12 
db pályázatot támogatnak.
4. Vállalkozási, egyházi közmunka-
program
Ezen program kertében 8 órás foglalkoz-
tatáshoz biztosítanak támogatást kis- és 
középvállalkozások, egyházak részére 
max. 12 hónapos foglalkoztatásra. A tá-
mogatás max. 70% bér és járuléktámoga-
tás lehet, azonban továbbfoglalkoztatási 
kötelezettséget kell vállalni. Ez a gyakor-
latban azt jelenti, hogy a program 8 hó-
napig finanszíroz, és 4 hónapot önerőből 
kell továbbfoglalkoztatásként vállalni. 
Ha valaki rövidebb időtartamra kíván 
foglalkoztatni, úgy a továbbfoglalkozta-
tási kötelezettség ennek arányában csök-
ken. Fontos, hogy csak BPJ-ben részesü-
lő foglalkoztatható. Javasolják azonban, 
hogy a START kedvezményeket vegyék 
figyelembe a vállalkozások, hiszen az ön-
erős továbbfoglalkoztatásnál ezen ked-
vezmények igénybe vehetők.
Átmeneti intézkedések
Akik 2010. november 1. előtt munka-
szerződést kötöttek RÁT-os egyénnel, és 
éven túli a munkaszerződés, azok 2011. 
február végéig foglalkoztathatják maxi-
mum a munkavállalót, és a bér+járulék 
70%-át elszámolhatják a MÁK felé. 
2010. november 1. után kötött munka-
szerződéseket csak 2010. december 31-ig 
finanszíroznak az ezévi keretből! Akik  
éven túli szerződést kötöttek a munka-
vállalókkal,  azon önkormányzatoknak a 

2010. december 31. utáni munkabért ön-
erőből kell fizetni!
A közfoglalkoztatás 2011. évi országos 
kerete 64 milliárd forint, ebből 20 milli-
árd forint az országos programokra külö-
nül el, az egyéb közfoglalkoztatási prog-
ramokra 44 milliárd forint fordítható. 
Kisvárdai vonatkozású közfoglalkozta-
tás-adatok 
törökné Dr. nagy Irén Kisvárda Város 
jegyzőjének tájékoztatása: 
2010-ben 729 főt foglalkoztattunk 8 
órás munkaidőben, egy éves időtartam-
mal a város 23 intézményében közcélú-
ként és közterületi segédmunkásként.  A 
dolgozók havi bruttó bére 73.500,- vagy 
89.500,-Ft volt, a főiskolai végzettségűe-
ké 110.000,-Ft.
2011-ben, az önkormányzati rövid távú 
közfoglalkoztatásban egész évre 584 fő 
a létszám, a város 13 intézményében, 
2-4 hónapig terjedő időszakra, Bruttó 
39.000-47.000,-Ft jövedelemmel. 
Január 17-én kezdődött városunkban a 
közfoglalkoztatás, 111 fő három hónap-
ra, közterületi segédmunkás 20 fő, két 
hónapra. A következő pályázatot febru-
árban nyújtjuk be.
Az önkormányzati hosszú távú közfog-
lalkoztatásban 42 főt foglalkoztatunk 6-
8 órás munkaidőben, 2-8 hónapig terje-
dő időszakra, 78.000,-Ft vagy 94.000,-Ft 
bruttó bérrel. 
Ebben a szegmensben is februárban 
nyújtjuk be a következő pályázatot.

KöZfOGLALKOZTATÁS 2011.
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Önkormányzati hírek

Kisvárda közvilágításáért a MEZEI-VILL Villamosipari Szolgáltató és Kereskedel-
mi Kft. felel. Észrevételeikkel, hibabejelentéssel kapcsolatban a következő elérhető-
ségeket vehetik igénybe:
Hibabejelentő szolgálat címe: 
MEZEI-VILL KFT. 4100 Berettyóújfalu, Puskin u. 12.

Hibabejelentés fogadási ideje:
Munkaidőben: Hétfőtől- Péntekig 8.00-16.00 óráig
Munkaidő után: Hétfőtől-Vasárnapig 16-20 óráig
Telefonszám munkaidőben: 06-40-200-803
Telefonszáma munkaidő után: 06-40-200-803
E-mail cím: mezeijo@externet.hu

Mint ismeretes, az Energiahivatal az Első 
Magyar Földgáz és Energiakereskedelmi 
és Szolgáltató Kft. (EMFESZ) gázkereske-
delmi engedélyét 2011. január 13-tól 90 
napra felfüggesztette.
Az EMFESZ - fogyasztók gázellátását az 
egyetemes szolgáltatásra jogosult fogyasz-
tók tekintetében a TIGÁZ szolgáltatási te-
rületén a FŐGÁZ Zrt. végzi.
Az egyetemes szolgáltatásra nem jogosult, 
20 m3/h fölötti gázlekötési fogyasztási 
helyeken a MOL Energiakereskedő Zrt. 
szolgáltat.
Kisvárdán az „egyetemes szolgáltatásra nem 
jogosult” fogyasztók körébe tartozik az 
Önkormányzati Hivatásos Tűzoltóság, az 
ISZC Nonprofit Kft. és a Somogyi Rezső 
Általános Iskola. A többi városi intézmény 
az „egyetemes szolgáltatásba” tartozik.
Ez gázár szempontjából azt jelenti, hogy 
az egyetemes szolgáltatásra jogosultaknak 
január 13-tól április 13-ig a FŐGÁZ-nak 
az adott fogyasztói hatósági ár – 6,3 Ft/
m3  gázárat kell fizetni, ami közel hasonló, 
mint az EMFESZ korábbi ára. A 90 napot 

követően a kedvezmény nélküli egyetemes 
szolgáltatói ár lesz érvényes.
A 20 m3/h fölötti fogyasztóknak a kijelölt 
szolgáltató által magadott ár - nettó 83,5 
Ft/m3 - lesz érvényes a 90 nap időszakra.
A Várda-Távhő Kft. részére ajánlatot adott 
a TIGÁZ, a FŐGÁZ, a JAS, a GDF Suez, 
a Shell, és az ELMIB – tájékoztatott Fábi-
án Géza ügyvezető igazgató: 
„Az ajánlatok értékelését elvégeztük és a 
GDF SUEZ adta a legjobb szabadpiaci 
ajánlatot, viszont ez is magasabb, mint a 
kijelölt időszak és az azt követő egyetemes 
szolgáltatói hatósági ár. Így érdemes ma-
radnunk a gázév végéig, azaz július 1-ig az 
egyetemes szolgáltatásban, hiszen a kijelölt 
időszakban is a legjobb ajánlattól mintegy 
9 Ft/m3, a 90 napon túl pedig mintegy 3 
Ft/m3-rel olcsóbb az egyetemes szolgálta-
tói ár.”
Fentiek alapján biztonsággal kijelenthető, 
hogy az EMFESZ gázellátás megszűnése 
Kisvárdán nem okoz ellátási és pénzügyi 
plusz nehézségeket.

Olcsóbb a gáz az EMFESZ nélkül

A Várda-Távhő Kft. kintlévőségei 2010. 
december 31-i állapot alapján az alábbiak 
szerint alakulnak:
Kisvárda Város Önkormányzat intézmé-
nyei 2010 decemberében megfizették a 
távhődíjaikat, amely alapján ilyen irányú 
hátralék nem mutatkozik.  Az egyéb kö-
zületi távhődíj hátralék 5 millió Ft.
A lakosság fizetőképessége az utóbbi idő-
ben leromlott, a lakossági tartozás 2010. 
december 31-i záróegyenlege mintegy 
39,5 millió Ft.

„A Várda-Távhő Kft. összesen: 44,5 millió 
Ft kintlévőséget tart nyilván” – tájékozta-
tott Fábián Géza, ügyvezető igazgató.
A Várda Víz Kft. kintlévőségei 2010. de-
cember 31-i állapot alapján az alábbiak 
szerint alakulnak:
A közületi kintlévőség összege 31 millió 
700 ezer Ft, a lakossági kintlévőség közel 
38 millió Ft.
„A Várda Víz Kft. összesen 70 millió forint 
kintlévőséget tart nyilván” – tájékoztatott 
tóth tamás, ügyvezető igazgató.

MILLIóS TARTOZÁSOK A KöZ-
üZEMI SZOLGÁLTATóKnÁL

2011. január elsejétől változás történt a 
mozgáskorlátozottság miatti adómentesség 
adásánál – tájékoztatta szerkesztőségünket 
Újváriné Lénárt Erika, a kisvárdai Polgár-
mesteri Hivatal Pénzügyi Osztályának osz-
tályvezetője.
A gépjárműadóról szóló 1991. évi LXX-
XII.tv.5.§.f.) pontja alapján:
Mentes az adó alól: 
- a súlyos mozgáskorlátozott személy
- a súlyos mogáskorlátozott kiskorú
- a cselekvőképességet korlátozó (kizáró) 
gondnokság alatt álló súlyos mozgásor-
látozott nagykorú személyt rendszeresen 
szállító, vele közös háztartásban élő szülő 
(ideértve a nevelő, mostoha, vagy örökbe-
fogadó szülőt is) 
1 db 100 KW teljesítményt el nem érő, 
nem személy-taxiként üzemelő személy-
gépkocsija után, legfeljebb 13.000 forint 
erejéig.

Ha a mentességre jogosult adóalany adó-
alanyisága és adókötelezettsége az adóév-
ben több személygépkocsi után is fenn-
áll, akkor a mentesség kizárólag egy, a 
legkisebb teljesítményű személygépkocsi 
után jár.
A törvényi előírásnak megfelelően 
tehát a mentesség csak 13.000 fo-
rintig vehető igénybe. Kikerült vi-
szont a törvényből a „tulajdonos” 
szövegrész, melynek eredményeként 
az üzembentartó mozgáskorlátozott 
személy is mentesíthető az adófize-
tés alól.
A mentesség igénybevételéhez szükséges 
mellékletek:
- bevallás/nyomtatvány/
- kérelem
- hét pontos orvosi szakvélemény
- házi orvosi igazolás

VÁLTOZÁS A MOZGÁSKORLÁTO-
ZOTTAK ADóMEnTESSÉGÉnÉL

Közvilágítás hibAbejelentés Kisvárdán

Megállapította az országos kisebbségi ön-
kormányzati választások eredményeit az 
Országos Választási Bizottság. Az országos 
kisebbségi önkormányzatok megválasztá-
sában a hivatalosan elismert 13 kisebbség 
részéről 9.168 elektor (olyan ember, aki 
tagja települési kisebbségi önkormány-
zatnak) vehetett részt, közülük 9.018-an 
jelentek meg a bizottságok előtt, vagyis a 
részvétel rendkívül magas, 98,36 százalék 
volt.
A bolgár kisebbség 21 tagú önkormányza-
tában - egyedüli indulóként - a Magyaror-
szági Bolgárok Egyesülete kapta meg az ös-
szes mandátumot.
A cigány kisebbség országos önkormány-
zata 53 tagú, a mandátumokból 37-et a 
Lungo Drom, míg 16-ot a Magyarországi 
Cigányok Országos Fóruma szerzett meg.
A görög kisebbség 21 fős országos önkor-
mányzatában a Magyarországi Görögök 
Kulturális Egyesülete 11, míg a Görög Ifjú-
sági Egyesület 10 mandátumot nyert el.
A horvát kisebbség országos önkormányza-
tában - egyedüli indulóként - a Magyaror-
szági Horvátok Szövetsége kapta meg mind 
a 29 mandátumot.
A lengyel kisebbség 21 tagú országos ön-
kormányzatában a Magyarországi Bem Jó-

zsef Lengyel Kulturális Egyesület 16, míg a 
Magyarországi Lengyel Katolikusok Szent 
Adalbert Egyesülete 5 mandátumhoz ju-
tott.
A német kisebbség országos önkormányza-
ta 37 tagú, s - egyedüli indulóként - va-
lamennyi mandátumot az Észak-Magyar-
országi Német Önkormányzatok Szövetsége 
Egyesület kapta.
Az örmény kisebbség 21 tagú országos ön-
kormányzatában az Erdélyi Örmény Gyöke-
rek Kulturális Egyesület 7, a Magyarországi 
Örmény Spjurk Egyesület 5, a Kilikia Kultu-
rális Egyesület 4, az Arménia Népe Kulturális 
Egyesület 3, az Örmény Kultúra Barátainak 
Erzsébetvárosi Egyesülete 2 mandátumot 
szerzett.
A román kisebbség országos önkormány-
zata esetében a mandátumok száma 25, 
ebből a Magyarországi Románok Országos 
Érdekképviseleti Egyesülete 11, a Magyaror-
szági Románok Kulturális Szövetsége 10, a 
Budapesti Román Egyesület pedig 4 mandá-
tumot kapott.
A ruszin kisebbség 25 tagú országos ön-
kormányzatában a Magyarországi Ruszinok 
(Rutének) Országos Szövetsége 12, a Rukisösz 
7, a Ruszin Kisebbségi Összefogás Közhasznú 
Egyesület és a Ruszin Kulturális Egyesület - 

Hodinka Antal Országos Ruszin Értelmiségi 
Egyesület 6 mandátumhoz jutott.
A szerb kisebbség országos önkormányzata 
21 tagú, a Szegedi Helyi Szerb Közösség 15, 
míg a Srpski Forum Egyesület listája 6 man-
dátumot kapott.
A szlovák kisebbség 29 tagú országos ön-
kormányzatában a Magyarországi Szlovák 
Szervezetek Uniója 15, míg a Magyarorszá-
gi Szlovákok Szövetsége Közhasznú Szerve-
zet - Pilisi Szlovákok Egyesülete és Regionális 
Kulturális Központja - Dél-Alföldi Szlovákok 
Szervezete listája 14 mandátumot szerzett.
A szlovén kisebbség országos önkormány-
zatában - egyedüli indulóként - a Magyar-
országi Szlovének Szövetsége kapta meg 
mind a 15 mandátumot.
Az ukrán kisebbség 21 tagú önkormány-
zatában a Magyarországi Ukrán Kulturális 
Egyesület 13, míg a Kijevi Rusz Magyar-
országi Ukrán Hagyományőrző Egyesület 8 
mandátumhoz jutott.
Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében a 
Lungo Drom nyerte a területi választást  
A szavazatok mintegy négyötödének meg-
szerzésével a Lungo Drom nyerte a területi 
cigány kisebbségi választásokat Szabolcs-
Szatmár-Bereg megyében. 
A választásra jogosult 528 elektorból 516 

vett részt a voksoláson, az érvényes sza-
vazatok száma pedig 510 volt. Ebből 403 
voksot a Lungo Drom kapott, amely így 
hat képviselőt  - Lakatos István, Varga Dé-
nes, Kocserha Csaba, Domoszlai Ferenc, 
Bogdán Béla, Tóth Áron - delegálhat a te-
rületi cigány kisebbségi önkormányzatba. 
A fennmaradó egy mandátumot a Cigány 
Szervezetek Országos Szövetsége, a Roma 
Polgári Tömörülés és a Roma Polgárjogi 
Mozgalom (CSZOSZ-RPT-RPM) által 
közösen indított jelölt, Galyas József nyer-
te el.

A 2011. január 9-i, területi és országos 
kisebbségi önkormányzati képviselő vá-
lasztáson a kisvárdai Ruszin Kisebbségi 
Önkormányzat elnökét, Fábián Ivánt  
(RUKE-HORUE) az országos listán kép-
viselővé választották. 

MegállApítottA Az ovb Az országos Kisebbségi válAsztásoK eredMényeit

Kisvárda Város Önkormányzat Adóhatóságának 2010. évben az összes 
bevétele 1.071.373 ezer Ft volt, melynek legjelentősebb részét az iparűzési 
adó teszi ki, ebből befolyt bevétel 898.955 ezer Ft. Az adóhátralék nagy-
sága a korábbi évekhez viszonyítva a végrehajtási cselekmények (inkasszó, 
letiltás, forgalomból való kivonás) emelkedésével jelentősen csökkent, de 
még így is 50 millió Ft-ot tesz ki – nyilatkozta Újváriné Lénárt erika. A 
Polgármesteri Hivatal pénzügyi osztályvezetője tájékoztatta szerkesztő-
ségünket a magánszemélyek kommunális adójáról szóló rendelet 2011-es 
változásairól is: 

A magánszemélyek kommunális adójáról szóló 19/2009. (XI.12.) szá-
mú rendelet alapján 2011. január 1-től adóköteles a lakással egy helyraj-
zi számon lévő, nem lakás   céljára szolgáló épületrész akkor, ha abban 
bármilyen vállalkozói tevékenységet végez (szolgáltatás, termelői gyártás, 
kereskedelem).

„A vállalkozók részére kiküldtük a magánszemélyek kommunális adójá-
ról szóló BEVALLÁS nyomtatványt és nyilatkozatot. Kérjük, hogy azt mi-
nél hamarabb küldjék vissza részünkre. A képviselő-testület az adó mértékét 
2009.01.01-től egy adótárgy esetén évi 8.000 Ft-ban, míg a második és a 
többi adótárgy esetén adótárgyanként évi 14.000 Ft-ban határozta meg.” - 
mondta Újváriné Lénárt erika.

Bevételek
ADÓNEM 2009.12.31

(ezer Ft)
2010.12.31.-ig

(ezer Ft)

Hátralék
2010.12.31.-ig

(ezer Ft)
Kommunális adó 47.029 47.258 6.326
Idegenforgalmi adó 2.596 2.279 109

Késedelmi pótlék 7.025 6.230 10.709
Bírság 445 523 99
ÖSSZESEN: 904.089 1.071.373 50.162

Kisvárda város önkormányzatának 2010. évi 
adóbevételei és kintlévõségei a következõk: 
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Önkormányzati hírek

Kisvárdán nInCS influenza járvány
Egy hét alatt másfélszeresére nőtt az influenzasze-
rű tünetekkel orvoshoz fordulók száma, a becslések 
szerint 18 ezer 400 fertőzött volt az országban az 
év második hetében - derül ki az Országos Epide-
miológiai Központ (OEK) legfrissebb heti jelen-
téséből. Január 10-16-a között a kórházban kezelt 
súlyos influenzás esetek száma is másfélszeresére 
nőtt: 69 beteget ápoltak fekvőbeteg intézmények-
ben, közülük 23 betegnek intenzív kezelésre volt 
szüksége, 19 gépi lélegeztetésre szorult. Az OEK 
jelentése szerint a 2. héten Somogy és Tolna me-
gye kivételével az ország valamennyi megyéjében 
emelkedett az influenzaszerű megbetegedés miatt 
orvoshoz fordulók száma az egy héttel korábbi-
hoz képest. A legtöbben Pest megyében mentek 
orvoshoz, de magas volt a fertőzöttek száma a 
fővárosban, Győr-Moson-Sopron, Szabolcs-
Szatmár-Bereg és Vas megyében is. A második 
héten beküldött influenza-gyanús minták közül a 
laboratóriumi vizsgálatok újabb 42 mintából mu-
tatták ki a H1N1 vírust, amelyekkel eddig már 69 
a bizonyított H1N1 esetek száma. Ezeken kívül a 
második héten 2 influenza B vírust is kimutatott 
a laboratórium.
Oltással megelőzhető
Az óvodákban és iskolákban - mint zárt közös-
ségekben - a gyerekek könnyen terjeszthetik a 
fertőzést egymás között, és átadhatják a felnőt-
teknek is. A zárt gyermekközösségekben azért 
terjedhet gyorsabban a vírus, mert a gyermekek 
általában nem tartják be a kézhigiéné szabálya-
it, a köhögés-tüsszentés etikettet vagy járványos 
időszakban nem helyeznek kellő hangsúlyt az 
egymás közti megfelelő távolság betartására. 
Az oltás minden 6 hónapnál idősebb egyén 
esetében indokolt, ha számára - kora vagy bár-
mely kórállapota miatt - az influenza, illetve an-
nak szövődménye fokozottan veszélyes. Célcso-
portok, oltásuk kiemelten javasolt: 65 év feletti 
életkorúak, otthonok lakói, bármely életkorban, 
különösen, ha krónikus betegség áll fenn, felnőt-

tek és gyermekek, krónikus 
pulmonális vagy cardi-
ovascularis betegségben, 
felnőttek és gyermekek, 
akik az előző év során idült 
anyagcsere-betegség, (dia-
betes) vesebetegség, orvosi 
vagy kórházi kezelésben 
részesültek, gyermekek és 
serdülők (6 hó - 18 év), akik 
tartós aszpirinkezelés alatt vannak, felnőtt nők, 
akik az influenza szezon idején terhesek lehet-
nek. Nagy kockázatú személyekre történő átvitel 
megelőzése érdekében oltandók: kórházak járó-
beteg-ellátás orvosai, nővérek, egyéb alkalma-
zottak, időseket, és magas kockázatú egyéneket 
ellátó otthonok, elfekvő intézetek alkalmazottjai, 
házi ápolók, családtagok (gyermekek is) a veszé-
lyeztetettek környezetében. További, figyelembe 
veendő csoportok: HIV fertőzöttek, szoptató 
anyák, utazók, különösen fontos közösségi fel-
adatokat ellátók, hogy a járvány alatt tevékenysé-
güket folytathassák, diákok és más közösségben 
élők (közös hálóhely!).
Minden 6 hónapnál idősebb egyén oltható saját 
kérésre, ha nincs ellenjavallat.
Az oltóanyag élő vírust nem tartalmaz, így inf-
luenza megbetegedést nem okozhat! Az esetleg 
fellépő bármely légúti fertőzés véletlen egybeesés. 
Helyi reakció lehet átmeneti nyomásérzékenység, 
lobosság a beadás helyén, ez borogatásra hama-
rosan elmúlik. Általános reakciók: Láz, levertség, 
izomfájdalmak, fejfájás. Az előzetesen még nem 
oltottakban, főleg a gyermekben jelentkezhetnek, 
6-12 órával az oltás után és 1-2 nap alatt elmúlnak. 
Nem szabad oltani heveny lázas betegségben, de 
enyhébb, láz nélküli betegség nem oltási akadály. 
Különösen érvényes ez gyermekek enyhe, felső 
légúti fertőzéseiben és allergiás rhinitisében.
Veszélyes a tüdőgyulladás is
A tüdőgyulladás elleni védőoltás – Pneumo 23 
vagy Pneumo Wax – a szervezetet megtámadó 
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A családok támogatásáról, valamint a gyer-
mekek védelméről és gyámügyi igazgatásról 
szóló törvények módosításával, 2010. au-
gusztus 30-i hatállyal az iskoláztatási tá-
mogatás jogintézménye került bevezetésre. 
Célja a tankötelezettség teljesítésének, ez-
által a gyermek helyes irányú fejlődésének 
az elősegítése.
Ha a gyermek nem teljesíti tankötelezett-
ségét és összegyűlik 10 igazolatlan órája, az 
iskola ezt jelzi a gyámhatóságnak. A jegyző 
végzésben figyelmezteti a szülőt arra, hogy 
az adott tanévben mulasztott 50. igazolatlan 
óra után el fogja rendelni az iskoláztatási tá-
mogatás felfüggesztését és ezzel egyidejűleg 
a gyermek védelembe vételét. 
Amennyiben a gyermek továbbra sem telje-
síti tankötelezettségét és összegyűlik az 50 
igazolatlan  órája, a jegyzői gyámhatóság  
- az iskola jelzése alapján - felfüggeszti az 
iskoláztatási támogatást, és védelembe veszi 
a gyermeket. A jegyzőnek e körben mérle-
gelési lehetősége nincs, az 50 igazolatlan óra 
után automatikusan az iskoláztatási támo-
gatás felfüggesztésével és a gyermek véde-
lembevételével jár. 
„Az iskoláztatási támogatás felfüggesztése 
határozatlan időre történik. Háromhavonta 
és a tanév végét követően felül kell vizsgálni, 
hogy továbbra is indokolt-e a felfüggesztés. A 
jegyzői gyámhatóság csak akkor szüntethe-
ti meg a felfüggesztést, ha a felülvizsgálattal 
érintett időszakban a gyermek egy óráról sem 
hiányzott igazolatlanul” - tájékoztatott Tö-
rökné Dr. Nagy Irén. Kisvárda város jegy-
zője hozzátette: „Az iskoláztatási támogatás 
felfüggesztésének időtartama alatt az összeg 
egy folyószámlára gyűlik. A felfüggesztés meg-
szüntetésekor – az eseti gondnok közreműkö-
désével – természetben kerül a gyermek szá-
mára biztosításra. A természetbeni juttatást a 
felfüggesztés időtartamával megegyező számú 
hónapra leosztva, részletekben kell nyújtani.”
Kivételes esetet a rendszeres gyermekvédel-
mi kedvezményben részesülő gyermekek je-

lentik: számukra a felfüggesztés időtartama 
alatt az iskoláztatási támogatás teljes össze-
gét természetben kell nyújtani. A támogatás 
felhasználása pénzfelhasználási terv alapján 
történik, eseti gondnok közreműködésével.
Az ötvenórás igazolatlan iskolai mulasz-
tásról Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 
326 esetben érkezett jelzés a jegyzői gyám-
hatóságokhoz, amelyek közül 74 alkalom-
mal rendelték el jogerősen az iskoláztatási 
támogatás felfüggesztését, a többi ügyben 
az eljárás az adatszolgáltatás időpontjában 
- 2010. november 15-én - még folyamatban 
volt.
„Kisvárdán a Jegyzői Gyámhatósághoz eddig 
25 tanulót érintően érkezett jelzés 10 óra, vagy 
azt meghaladó igazolatlan mulasztásról” – tá-
jékoztatott Gyüréné Fazekas Judit. „A szülő 
figyelmeztetése az igazolatlan mulasztás jog-
következményeire minden esetben megtörtént, 
valamint megkerestük a Kistérségi Szociális 
Szolgálat, Gyermekjóléti Szolgálat igazga-
tóját, hogy a tankötelezettség teljesítéséhez 
nyújtson segítséget.” 
„Két tanuló esetében került sor az iskolázta-
tási támogatás felfüggesztésére Kisvárdán. Az 
egyik tanuló rendszeres gyermekvédelmi se-
gélyre jogosult, esetében az iskoláztatási támo-
gatás havonta, természetben kerül biztosításra. 
A másik tanuló részére a családtámogatási fo-
lyószámlán gyűlik az iskoláztatási támogatás 
összege. A tanulók védelembe vételéről in-
tézkedni nem kellett, mert arról már koráb-
ban rendelkeztünk” – zárta beszámolóját a 
kisvárdai Polgármesteri Hivatal gyámügyi 
ügyintézője.
Az eseti gondnok szerepe
Eseti gondnoknak kijelölhető a gyermek 
arra alkalmas közeli hozzátartozója, az óvo-
dai és az iskolai gyermek-és ifjúságvédelmi 
felelős, a védőnő, az átmeneti gondozást 
nyújtó intézmény családgondozója, a Pol-
gármesteri Hivatal – nem gyermekvédelmi 
illetve gyámhatósági feladatokat ellátó - 
ügyintézője. Az eseti gondnokot tevékeny-

ségéért munkadíj nem illeti meg, indokolt 
és számlával igazolt kiadásainak költségét 
azonban az őt kirendelő jegyző megtéríti. 
A költségtérítés mértéke havonta nem ha-
ladhatja meg az adott gyermek után járó 
családi pótlék összegének 10%-át. A költ-
ségek a családi pótlékból nem vonhatóak le. 
Egy eseti gondnok maximum 10 gyermek 
esetében láthatja el teendőit.
A helyi, egy esetben történt eseti gondnok 
kirendelése során az illetékes családgondo-
zó a törvénynek megfelelően elkészítette a 
pénzfelhasználási tervet, melynek alapján 
az iskoláztatási támogatás teljes összegére 
vonatkozó felhasználás módja kerül meg-
határozásra. Ez a gyakorlatban azt jelenti, 
hogy a család az iskoláztatási támogatás 
összegéhez kizárólag csak természetben, a 
pénzfelhasználási tervben rögzítetteknek 
megfelelően juthat hozzá. 
Az iskoláztatási támogatás az alábbiakra 
használható fel:
- Ruházat, élelmiszer, tanszer, tápszer, 
gyógyszer, gyógyászati segédeszköz, tanu-
lóbérlet, készségfejlesztő eszközök.
- A gyermek lakhatási feltételeinek megte-
remtése érdekében közüzemi díjak kifizeté-
se, ideértve a hitelintézettel kötött lakáscélú 
kölcsönszerződésből, illetve abból átváltott 
szabad felhasználású kölcsönszerződésből 
eredő törlesztő részletet, feltéve, hogy a csa-
ládnak járó más támogatásokból ezek nem 
fedezhetők.
- Gyermekétkeztetés térítési díjának befi-
zetése.
- Gyermek szabadidejének hasznos eltölté-
sére.
- Tankötelezettség megszűnése és védelem-
be vétel megszüntetése esetében a fiatal fel-
nőtt életkezdését segítő képzés, tanfolyam 
díjához való hozzájárulás.
Egy eseti gondnok Kisvárdán
„2010. évben Kisvárdán egy gyermek igazo-
latlan mulasztása miatt került sor a védelembe 
vétel elrendelésére és eseti gondnok kirendelésé-
re. Ebben az esetben az eseti gondnoki teendő-
ket a gyermek oktatási-nevelési intézményének 

gyermek és ifjúságvédelmi felelőse látja el” – 
tájékoztatta szerkesztőségünket a Kistérségi 
Szociális Szolgálat vezetője.
Oláhné Móré Mária hozzátette: „a törvényi 
szabályozás befejezése óta folyamatosan kap a 
Gyermekjóléti Szolgálat értesítést az oktatási 
intézmények részéről igazolatlan mulasztás-
ról. Ezekben az esetekben a családgondozóknak 
fel kell venniük a kapcsolatot az érintett gyer-
mekkel és családjával. A szülők a Gyermekjóléti 
Szolgálat megkeresésére különbözően reagál-
nak. Vannak akik a családgondozótól tudják 
meg, hogy gyermekük nem jár rendszeresen 
iskolába, vannak akik esetében az igazolatlan 
mulasztások hátterében a következetlen szülői 
nevelés és a család diszfunkcionális működése 
áll.” 
Kiemelt szerep jut a Gyermekjóléti Szol-
gálatnak 
A Gyermekjóléti Szolgálathoz beérkezett 
jelzések esetében a tájékozódást követően 
szinte minden esetben kiderül, hogy a gyer-
mek iskolai mulasztása már következmény, 
a háttérben pedig sokkal súlyosabb problé-
mák állnak. A családgondozók minden eset-
ben a szociális munka eszközeivel igyekez-
nek a családoknak segítséget nyújtani, hogy 
a fennálló veszélyeztető tényezők elhárítha-
tóvá váljanak. Első lépésben gyermekjóléti 
alapellátás keretén belül nyújt segítséget a 
családgondozó a család és a gyermek szá-
mára, mely az önkéntes együttműködésen 
alapul. Azokban az esetekben, ha a szülő 
nem együttműködő a Gyermekjóléti Szol-
gálat javaslatot tehet a gyermek védelembe-
vételére, mely együttműködési forma esetén 
már kötelező a családgondozóval történő 
kapcsolattartás és a vele megbeszéltek be-
tartása.
„Elmondhatom, hogy az időben történő jelzé-
seket követően, a családgondozók beavatkozá-
sának köszönhetően sok esetben eredményként 
könyvelhető el, hogy a gyermek igazolatlan 
mulasztásai nem nőttek tovább, nem érték el 
az 50 órát.” - nyilatkozta Csuka Andrea, a 
Gyermekjóléti Szolgálat csoportvezetője.  

Durucz Gabi

KISVÁRDÁn IS LóGnAK A DIÁKOK

A fűtött, meleg lakás nem mindenki 
számára adatott meg. Ezen a télen 
is vannak olyanok, akik nem tudják 
megvásárolni a téli tüzelőt, vagy nem 
képesek arra, hogy a meglévő tüzelő-
vel rendszeresen befűtsék lakásukat. 
Mindannyiunk emberi kötelessége, 
hogy a környezetünkben élő idős, 
magányos emberekre odafigyeljünk a 
hideg napokon, akár egy tányér meleg 
levessel meglátogassuk. A nem megfe-
lelő mentális állapot mellett a betegség 
is akadálya lehet az önmagunkról való 
gondoskodásnak.  A nem lakás céljá-

ra szolgáló építményekben élők, vagy 
a teljesen fedél nélküliek is ki vannak 
téve a kihűlés veszélyének.

ne mulasszuk el a segítségnyújtást!
Ha azt tapasztaljuk, hogy a szomszéd 
idős néni, vagy bácsi lakásában nem fű-
tött be, vagy 1-2 napja nem láttuk, ér-
tesítsük a hozzátartozókat, vagy a Csa-
ládsegítő Szolgálatot (Kisvárda, Szent 
László út 54. tel: 415-085) A hajléktala-
nok, vagy utcán éjszakázók részére ren-
delkezésre áll a Hajléktalanok Átmeneti 
Szállása (Kisvárda, Vásár tér 10/C. Tel: 
20/ 579-98-06).   

FIGyELJünK EMBERTÁRSAInKRA!

kórokozók elleni védelem egyik leghatékonyabb 
módja. Lehetséges formája az aktív immunizáció, 
aminek során a szervezetbe bejuttatott immuno-
lógiailag aktív, antigén jellegű anyag segítségével 
mesterséges immunitást alakítunk ki.
„Bárki elkaphatja az influenzát (az egyébként 
egészséges személyek is), és szövődmények is előfor-
dulhatnak bármely korosztályban. A szövődmények 
szempontjából azonban a leginkább veszélyeztetettek 
a krónikus alapbetegségben szenvedők életkortól füg-
getlenül (például krónikus tüdőbetegek - beleértve az 
asztmásokat is -, a nagymértékben elhízott szemé-
lyek, főleg ha cukorbetegségük is van, a szívbetegek) és 
a várandós kismamák.” - kezdte tájékoztatóját Dr. 
Csontó László. A kisvárdai háziorvos – az influen-
zán kívül – tart a  tüdőgyulladás okozta megbete-
gedésektől is: „Aránytalanul sok a tüdőgyulladásos 
beteg városunkban. A fertőzöttek egy része nehezen 
kezelhető, 3-4 hét alatt gyógyuló és gyakran minden 
különös előjel – pl. láz – nélkül jelentkező. Pácienseim 
makacs köhögéssel fordulnak hozzám, majd a röntgen 
alapján fel is állítható a tüdőgyulladás diagnózisa. 
A betegség nem válogat, korra, nemre való tekintet 
nélkül fertőz, valamennyi embernek ajánlom a tüdő-

gyulladás elleni védőoltás beadatását.” - mondta Dr. 
Csontó László.
A H1N1 vírus elleni védőoltás, a tavalyról meg-
maradt Fluval P – a készlet erejéig – minden 
igénylő számára ingyenes. Az idei, Fluval AB 
oltás az ingyenességre jogosultakon kívül, pati-
káktól eltérően 2000-2500 Ft-ba kerül, a tüdő-
gyulladás elleni védőoltás 3000-3500 Ft-ba. A 
védőoltás beadásáért – a jogszabály szerint – a 
háziorvos díjat kérhet, ami nem haladhatja meg 
a védőoltás értékét. 
Kisvárdán minden háziorvos díjmentesen adja be 
betegeinek a védőoltásokat. 
Annak ellenére, hogy az influenza vírusok változé-
konysága nagy, a védőoltás beadatása a járványos 
időszakban mindenképpen javasolt. Ugyanezen 
alapelv érvényesül a H1N1 védőoltásokra is, an-
nak ellenére, hogy az elmúlt évben inkább negatív 
szenzációk jelentek meg a védőoltás kapcsán.
Lapzártánk időpontjában, 2011. január 24-én el-
mondható, hogy városunkban Kisvárdán NINCS 
influenza-járvány. „Az ilyen jellegű tünetekkel orvos-
hoz fordulók száma még nem érte el azt a létszámot, 
hogy a dunántúli megyékhez hasonlóan Kisvárdán is 
járvány legyen” – zárta szavait Dr. Csontó László. 

Durucz Gabi
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A környezettudatos és tiszta, higiénikus 
életmódra való nevelés már az óvodában 
elkezdődik. A gyermek – ha még beszél-
ni nem is tud – de azzal már tisztában 
van, hogy például evés előtt és után ke-
zet mosunk, hogy minden este tisztálko-
dunk, hogy reggel és este fogat mosunk 
és azt is tudja, hogy az a nagy vödör, 
amiben alkalomadtán még zsák is van, 
vagy az a nagy zöld doboz kint az ut-
cán, az nem valami dísze lakásunknak és 
a városnak, hanem abba bizony szeme-
tet dobunk be. Helyesebben mondva: 
ABBA dobjuk be a szemetet. Innen ered 
az elnevezés is: szemetes kosár, szemétgyűj-
tő, hulladéktároló szebben – kuka csúnyán 
mondva. 
Városunkban mintha átértékelődött volna 
a szemetes fogalma és funkciója. Nevezhet-
jük útonálló tárgyaknak, üres fém- vagy 
műanyag tárolóknak, amik helyenként 
csak a helyet foglalják a járda, az úttest, 

vagy éppen egy intézmény illetve a laká-
sunk, házunk területén. 
Mert ez a normális, ez a trendi! 
Mert a normális ember, saját lakása abla-
kából dobja az utcára a cigarettacsikket, 
elhasznált zsebkendőjét nem teszi zsebre, 
míg egy szemetest nem lát, hanem nemes 
egyszerűséggel és mindenféle szégyenérzet-
től mentesen ott és akkor dobja el, ahol 
éppen az orrát kifújta. Lehet az a zebrán, a 

gyógyszertár előtt, a munkahelyről haza-
felé tartva a város közepén, vagy éppen a 
bevásárlás végeztével a sarki kisboltnál. 
Mert a normális gyerek az utcán fo-
gyasztja el gyors ebédjét, desszertnek 
egy-vagy két csomag csipszet, melyek 
színes-csörgős burkolóanyagai persze, 
hogy a földön és nem a szeméttárolóban 
landolnak.
Mert a normális gyerek, ha egy üres 
flakon a kuka mellett van, Isten őrizz’ 
hogy felvegye! Ezek a palackok a legjobb 
focilabdával vetekszenek az utca futball-

pályáján. Ha pedig éppen nem szemetel, 
akkor rongál – de persze még mindig a 
normális emberekről beszélek.
Mert a nem normális, épp a fentiekben 
említett embercsoport ellenkezője
A nem normális ember ugyanis úgy vi-
selkedik a szeméttel, ahogy otthon, az 
óvodában és az iskolában tanulta. Barbár 
módon képes mindennemű szemétbe 
illő tárgyat egy azok gyűjtésére gyártott 
fém vagy műanyag tárolóba helyezni. 
Képes több méteren keresztül a kezében 
szorongatni üres üdítős palackját mindad-
díg, míg egy kukát nem lát, amit aztán, a 
szemetes mellett heverő többi flakon vagy  
csokispapír társaságában a szemétbe dob. 
(micsoda aljasság!) 
A nem normális ember képes arra is, hogy 
útközben hazafelé, a lakókörnyezetében 
lévő, az úttest szélén hánykódó szemetet 
lelkiismeret-furdalás nélkül összegyűjtse és 
hazaérve, a saját szemetesébe dobja. 
A nem normális ember, látva egy éppen 
az orra előtt szemetelő másik városlakót, 

képes nemtetszésének hangot adni és kel-
lő udvariassággal felszólítani a dobálózót 
a szemete helyes elhelyezésének módjára. 
Minderre persze egy normális ember vagy 
egyáltalán nem reagál, vagy gúnyosan ka-
cag egyet a nevetséges észrevételen, vagy 
– és ez a leggyakoribb – felháborodását 
erőteljes hangon, magyarán szólva ordi-
bálva előadva szépen melegebb éghajlatra 
küldi a nem normális rá-szólót. 
Ha bárki esetleg magára vagy embertársára 
ismert volna, az csupán a véletlen műve!

Ha pedig nem lett volna elég világos – 
eme nagyon sok helyt foglaló írás (mert 
jobb lett volna ebben a rubrikában in-
kább a friss levegőről, vagy a madarak 
csicsergéséről írni), akkor álljon itt 
még néhány szemléltető fotó is, melyek 
– akár hiszik, akár nem – saját környeze-
tünkben, saját városunkban, saját közte-
rületeinken készültek. 
Mert a normális emberek mindenre ké-
pesek..!

Durucz Gabi

A Kisvárda újság – az érintett 
óvodapedagógiai szakemberekkel 
együttműködve – ez év januárjától 
elindítja szakmai jellegű cikkso-
rozatát „Miből lesz a cserebogár” 
címmel, mely a szülők és érdeklő-
dők ismeretbővítését szolgálja. Az 
óvoda után általános-és középis-
kolai szakmai, szülőkhöz, diákok-
hoz szóló cikksorozattal folytató-
dik majd az újság új rovata. 

Szintén újnak számít – az immá-
ron rendszeresen megjelenő - „vá-
rosi hitélet” egyházi rovat, melyben 
a kisvárdai egyházi élet történése-
iről, híreiről, rendezvényeiről és 
miserendjéről tájékozódhatnak. 

Továbbra is várjuk közérdeklő-
désre számot tartó véleményeiket, 
probléma felvetéseiket, leveleiket, 
melyekben örömüket-bánatukat, 
pozitív és negatív észrevételeiket 
oszthatják meg a szerkesztőkkel. 
A városlakókat és olvasókat érin-
tő írásaikat – lehetőségeinkhez 
mérten – városunk honlapján és az 
újságban is megjelentetjük „önök 
írták” rovatunkban. 

Kisvárdának  - korra, nemre, 
vallási és politikai hovatartozástól 
függetlenül - szép számban van-
nak büszkeségei. Olyan gyerekek, 
fiatalok, felnőttek és idősek, akik 
másoktól valamilyen úton-módon 
eltérő, különleges, egyedi életet 
élő, vagy különleges munkát végző 
polgárai városunknak.

Ők lesznek újságunkban a „a hó-
nap embere” rovat főszereplői. 

Ha családjában, rokonságában, 
a szomszédjában, a munkahelyén 
ismer olyan fiatalt vagy felnőttet, 
aki valamilyen különlegességgel, 
eddigi életével, munkájával, tehet-
ségével „kitűnik” az átlag polgárok 
közül, jelezze felénk. 

Van olyan receptje, ami csalá-
di hagyomány? Amit ön talált ki?  
Ami nem található meg a sza-
kácskönyvekben, de szívesen meg-
osztaná másokkal? Várjuk egyedi 

receptejánlataikat – lehetőség sze-
rint fotóval mellékelve – az  „önök 
főzték” rovatunk hasábjaira. 

Elindítottuk a halálozási rova-
tot is, mely csak azon kisvárdai 
elhunytak nevét jelenteti meg, 
akik hozzátartozói aláírásukkal 
igazolják az adatok (név és a halál 
időpontja)  szabad közlését. 2011 
januárjában egy hozzátartozó sem 
járult hozzá, hogy elhunyt család-
tagja neve a helyi újságban meg-
jelenjen. 

A megújult Kisvárda újságon 
keresztül az elkövetkező időben 
szeretnénk a jelenlegi és az eset-
leg jövőbeli vállalkozások bemu-
tatkozását megoldani. Kötelessé-
günknek tartjuk, hogy a városban 
tevékenykedő és adójukkal váro-
sunk fejlődését szolgáló válalko-
zásoknak teret adjunk. Hozzájáru-
lásukkal folyamatosan szeretnénk 
tájékoztatni Kisvárda lakosságát 
azon vállalkozókról, akik társa-
dalmi jellegű segítségükkel segítik 
az Önkormányzat valamint a vá-
ros rászoruló lakosságát. Erre – az 
önzetlenül segítő vállalkozóknak 
köszönhetően – már a tavalyi 
esztendőben is volt bőven példa. 
Ezúton tisztelettel kérjük jelent-
kezésüket és hozzájárulásukat ah-
hoz, hogy az elkövetkezendő idő-
ben folyamatosan számolhassunk 
be az Önök segítő tevékenységéről 
a városi újság hasábjain és a hon-
lapunk oldalain. 

Várjuk a civil szervezetek, egye-
sületek azon adatait, amelyekkel 
megjelentethetjük, hogy az adó 
1%-át a magánszemélyek mely 
kisvárdai szervezetnek szeretnék 
felajánlani. 

Ezúton kívánok magam és mun-
katársaim nevében békés, sikeres 
és egészségben gazdag boldog új 
esztendőt, bízva a közös együtt-
működésben, baráti üdvözlettel: 

Durucz Gabi
főszerkesztő

fÕszerKesztÕi levél Az olvAsóKnAK, Az olvAsóKért

A címbeli appendicitis szakszót Kosztolányi 
Dezső 1924-ben megírt novellája révén is-
merem. Az orvosi zárójelentésekben ma is 
használatos. A latin-görög szót az Új Magyar 
Lexikon sem helyesli, a 70-es évektől a no-
vellát már Vakbélgyulladás címen jelentetik 
meg a Kosztolányi kötetekben.
Évtizedeken át haladt utam a kórház előtt, 
csak elvétve kerültem beljebb illő látogatás-
kor. Igen fontos nagy épület e „ház” Kisvárda 
Árpád útján, mert az innen kivezető út ket-
tős: az Életbe (újszülötten vagy újraélesztve) 
és a Halálba. Az Életbe vezető út többnyire 
a bent dolgozók munkájának eredménye, 
sikere.
Nem is olyan régen egy asztaltársaság rossz 
szájízzel beszélt a belső munkáról. Hallgatója 
voltam az árnyoldalnak, s a - “csak oda ne ke-
rüljön senki!” - társalgást lezáró mondatnak. 
Alig néhány hónap múlva sorosa lettem az 
“oda” kerülésnek. Étek vagy rosszul sikerült 
emelés súlyos fájdalommal szorította görcs-
be a vakbél tájékát. (A TV-ből ismert per-
forációs eset óta nagyobb az ijedelem.) Este 
23-24 óra között sürgősségi osztály, másnap 
műtét. Az éjszakába nyúló megérkezésemen 
éreztem a szokatlant: az alvásra készülő or-
vos (inspekciós) azonnali feladatellátását s 
életkorom késői szakaszát. A hasfalhoz nőtt 
vakbél most adta meg magát.
Így tekinthettem bele az Általános Sebészeti 
Osztály munkájába. Én nem láttam árnyol-
dalt. Szinte kolostori munkával, odaadásnak 
voltam tanúja. Futószalagon történt min-
den, az éjszakások adminisztrációs munká-
ja is. Tiszteletet éreztem a beosztott ápolók 
munkájáért. A gyakorlati munkát mester-
ként végzik, de lélek-irányultak is. Hét napi 
tartózkodásom csendes pihenőjében memo-
ritert mondogattam. Egy mosolygós szép arc 
megjegyezte: “No, és imádkozni?!’ Megille-
tődtem e vezérlésen! Igen, a világ zajától el-
különített osztály, ágy perc csendessége lehe-
tőség az Istennel való beszélgetésre, imádatra. 
Hiszen ő adja, adta az életet az első emberpár 
megteremtésével, aztán az egymásra talált 
jegyes párok családtervezésével, s ha meghi-
básodik a tökéletes test, az úgy van felépítve, 
hogy egy-egy rész-darabocska, akár a vakon 
végződő vastagbél eltávolításával tovább él-

het az élő. Így lesznek igazán teremtők, újra-
teremtők nap mint nap - Isten kegyelméből 
- maguk az orvosok, a doktorok is. Ha az 
isteni talentumot a köz javára akarják fel-
használni, nekik is szükséges az elhivatás, a 
földrajzi kötődés. Minden hivatás gyönyörű! 
De csak annak élni gyönyörű! Ha az orvos 
által biztosítva van az életlehetőség, akkor 
biztosítva lehet a tudás átadása, befogadása. 
A kórházi ágyon értettem meg igazán, mi-
ért lehetnek elsők az értelmiségi-társadalmi 
ranglistán az orvosok, doktorok!
Társadalmunk tudásorientációja amőbaként 
kezelhető. Nem vettük észre, hogy az újfajta 
géptechnika (informatika, számítástechnika, 
stb.) elszippantotta a fiatalságot a természet-
tudományos ismeretektől. Amíg az én ifjú 
tanár koromban biológiai, kémiai, fizikai, 
latin nyelvi versenyek, korrepetálások, ilyen 
jellegű továbbtanulási szándék vezette ar-
culat volt a sikk, manapság országosan egy 
tanuló jelentkezik kémiából felvételire. Így 
hamarosan a technikai tudás, ismeret csak 
másodrendű kell hogy legyen (de szükséges 
ismeret, mint az idegen nyelv). A háttéri is-
meretek új divatjával növelni lehetne az or-
vosi végzettséget is.
Az osztályvezető főorvos 24 órában is szol-
gált. Vasárnap egyetlen ápolónővel végzi a 
délelőtti vizitet. Ő példa lehetne a városhoz 
való ragaszkodásban is! Nem kellett külföld-
re menni a több keresetért. Ha hálás akar 
lenni a beteg, meghálálhatja. „Isten is szereti a 
jókedvű adakozót.”
A kórház az a hely, mely leginkább bizonyít-
ja, hogy mennyire egymásra utalt, közösségi 
az ember. Az emberi testről szóló tudást itt 
lehet leginkább mérlegelni: Nemcsak azt a 
közösségi végső gesztust, hogy minden em-
ber „lelkét a csöndnek adja meg, testét önként 
a földnek” (Bényei József ), hanem azt is,  hogy 
a Hadész birodalmába jutás előtt lehetőség 
van: hogy az ember igazi lehetősége a má-
siknak. Képletesen szólva “Kháron ladikja” 
a kórházi folyosókat átszelő betegszállító ko-
csija visszatérve - a műtéti kábultság után - 
még lehetőséget nyújt Léthe vizének partján 
a földi élet szépségének, küzdelmének színes 
kavalkádjára.

Kiss Ibolya ny. tanár

Kórházi látlelet egy Appendicitis nyoMán

VIGYÁZ(Z)UNK VÁROSUNKRA?(!)

Önök írták...
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Kisvárda történetében először - de nem 
utoljára -  egy hetes, Karácsonyi Kavalkád 
elnevezésű rendezvény- és vásársorozatra 
került sor a karácsony előtti héten.
December 17-től, három napon át a le-
zárt főutcán a kis faházakban igényes ka-
rácsonyi termékkínálattal, ínycsiklandozó 
ételek, italok és nyalánkságok, valamint 
színvonalas kulturális műsor-összeállítás 
közepette sétálhattak a város- és a környé-
ken lakók ünnepi díszkivilágítás és a kará-
csonyi miliő hangulatában.
A Polgármesteri Hivatal előtt felállított 
színpadon a hideg és a hóesés ellenére a 
profikat megszégyenítő színvonalas pro-
dukciókkal szórakoztatták a közönséget 
késő délutántól estig városunk általános- 
és középiskolás diákjai, pedagógusai, az 
óvónők valamint a helyi nyugdíjas klubok 
tagjai.
A diákok, tanárok és az iskolákat képvise-
lő árusok a hideg téli idő – és a technikai 
okokból egy időre megszűnt áramszolgál-
tatás ellenére – maximális odaadással telje-
sítették a rájuk rótt feladatokat. Áldozatos 
munkájukat ezúton is köszönjük!
A hagyományteremtő szándékkal útjára in-
dított idei első Karácsonyi Kavalkád prog-
ramsorozatát Leleszi Tibor polgármester 

ünnepi beszéde nyitotta meg, 
majd a történelmi egyházak 
képviselői ökumenikus kará-
csonyi megemlékezése adott 
még meghittebb hangulatot 
az adventi időszak utolsó he-
tének.
A jótékonysági, két felvo-
násos gálaműsor nem csak 
szemet gyönyörködtető lát-
ványokban volt gazdag, ha-
nem az elhangzott énekek, 
versek és zenés produkciók 
a közönség szívét-lelkét is 
simogatták, karácsonyi, ün-

nepi hangulatba öltöztetve valamennyi je-
lenlévő hangulatát.
Ezúton köszönjük a közreműködést a fel-
lépőknek:
Óvodapedagógusok énekkara, II. Rákó-
czi Ferenc Szakközép és Szakiskola, Mikó 
Adrienn, Bessenyei György Gimnázium, 
Török Péter, Református Ifjúság, Leleszi-
né Tóth Emese és a Docto-Rock.
A Karácsonyi Kavalkád programsorozatát 
aranyvasárnap karácsonyi istentisztelet és 
ünnepi hangverseny zárta a kisvárdai refor-
mátus templomban. Igét hirdetett Csiszár 
Ákos tiszteletbeli esperes, közreműködtek:  
Agárdi Eszter, Bumberák Éva, Bumberák 
Maja, Dr. Lőrinczi Sándor, Oláh Enikő, 
Tirpákné Lizák Teodóra, Vajtó Gergely és 
a Református Ifjúság.
A Karácsonyi Kavalkádból – természetesen 
– nem hiányozhatott a Polgármesteri Hi-
vatal előtt felállított Mindenki karácsony-
fája és a Betlehem sem.
Fenyőfa, ajándékok, önzetlen segítség
Dr. Seszták Miklós, térségünk országgyű-
lési - és Kisvárda önkormányzati képvise-
lője, a KDNP országos alelnöke és megyei 
elnöke,  valamint Leleszi Tibor polgár-
mester és Zámbó István alpolgármester is 

személyesen vitték el adományaikat a rá-
szoruló gyerekeknek, családoknak és a vá-
rosi hajléktalanszálló lakóinak Kisvárdán. 
Utóbbiaknak fenyőfát és tartós élelmiszert, 
a gyerekeknek mesekönyvet, játékokat, 
használati tárgyakat adományoztak.
Kisvárda 8 választókörzetének önkormány-
zati képviselői is személyesen adományoz-
tak a családoknak, betegeknek, időseknek 
tartós élelmiszer csomagot, a gyerekeknek 
játékokat, a nagycsaládosoknak fenyőfát.
Az adományok a Mikulás Gyárban össze-
gyűjtött felajánlásokból, valamint a jóté-
konysági Karácsonyi Gálaműsor illetve az 
oktatási intézmények által, a Karácsonyi 
Kavalkádon árult kézműves termékek be-
vételéből tevődött össze. Az összegyűjtött 
teljes bevétel 770 ezer forint volt, melyet 
pénzadomány illetve tartós élelmiszer-ado-
mány formájában kaptak meg a családok 
karácsony előtt és a két ünnep között is.
„Idén - főként - olyan családokat is tudtunk 
segíteni, akik eddig semmilyen támogatásra 
nem voltak jogosultak - mert akár 10 fo-
rinttal is meghaladta a jövedelmük azt az 
értékhatárt, amit a jogszabály előír” - tájé-

koztatott Lénárt Andrásné. Kisvárda Vá-
ros aljegyzőjétől azt is megtudtuk, hogy 
nagy értékű felajánlásokat és tárgyi ado-
mányokat is kapott a hivatal a Karácsonyi 
Kavalkádon árusító kereskedőktől és vál-
lalkozóktól, valamint a helyi civil szerveze-
tektől, egyesületektől.
Vízkereszt után, a főtéren felállított „Min-
denki karácsonyfája” egy kisvárdai rászoru-
ló család tüzelőanyaga lett.
„Kisvárda Város Önkormányzata ezúton 
mond köszönetet a diákoknak és szüleiknek, 
a pedagógusoknak, a város Polgármesteri 
Hivatalának a szervezésért, a lebonyolítá-
sért valamint valamennyi olyan magánem-
bernek, vállalkozónak, civil szervezetnek és 
egyesületnek akik munkájukkal, adománya-
ikkal, szolgáltatásukkal segítették a Karácso-
nyi Kavalkád lebonyolítását, az ajándékok 
összegyűjtését és kiosztását, amely által nem 
csak igazi ünnepi hangulatot tudtunk te-
remteni, de szebbé is tehettük sokak ünnepét, 
hogy valóban boldog és ünnep legyen az Ün-
nep” – nyilatkozta Leleszi Tibor, polgár-
mester.

Durucz Gabi

KavalKád a javából KiSvárdán

2010. december 17-én, délután 14 órától 
karácsonyi műsorra gyűltek össze idős 
emberek a Teichmann Vilmos Általános 
Iskolában. 
Kisvárda 8. számú választókerületének 
képviselője, Major tamás ötletéből faka-
dóan a környék nyugdíjasai együtt han-
golódhattak a karácsonyra. Major Tamás 
köszöntője után a teichmannos diákok 
karácsonyi műsorát tekinthette meg a 

közönség, majd a képviselő vendégül lát-
ta a megjelenteket, miközben baráti, kel-
lemes hangulatban, közösségkovácsoló 
beszélgetéssel töltötték el a délutánt. 
„A megjelent, több mint 100 helyi nyugdíjas 

örömmel fogadta el a felkérést és ünnepi han-
gulattal telve szívükben, hálásan köszönték, 
hogy „külön gondoltak rájuk” - nyilatkozta 
Major tamás. A kisvárdai önkormányzati 
képviselőtől azt is megtudtuk, hogy ren-
dezvényét ezentúl minden esztendőben, 
hagyományteremtő szándékkal kívánja 
megvalósítani.
„Ezúton köszönöm a gyerekek és a rendező 
pedagógusok – Bátyiné nagy éva, vámos 
Péterné, Baloghné votyku Klára, Sipos 
Gézáné – közreműködését a színvonalas 
műsorért. Köszönöm a közreműködését – az 
összejövetel zavartalan lebonyolításáért – az  
iskola vezetőségének, Czap Jolán igazgató-
nőnek, valamint 
Mudriné Ibolya 
néninek a finom 
süteményekért és 
tulipán Sándor 
fő támogatónak, 
az anyagi támo-
gatásért” - fejezte 
ki háláját Major 
tamás.

Közösen ünnepelteK A nyugdíjAsoK 
önKorMányzAti KépviselÕjüKKel

A karácsonyt megelőző négy hétvégén a 
Református Általános Iskola és Gimnázi-
um 3. és 4. osztályosai adventi műsorral 
örvendeztették meg az Istentiszteleten 
résztvevőket.
Az első alkalommal a 4.b tanulói, bronz 
vasárnap a 4.a,  ezüst vasárnap a 3.b, és 
legvégül a 3.a osztály diákjai verseltek és 
énekeltek. Ezeken az alkalmakon lehe-
tőségük volt tehetségük megcsillogtatá-
sára. Volt, aki énektudásával, hegedűjá-
tékával, vagy szavalatával mutatkozott 
be. 
Minden tanuló lelkesen és nagy szorga-
lommal készült az adventi alkalmakra, 

amelyeken a magas színvonalú műsorokkal 
lelkiekben a gyülekezet tagjait is felkészí-
tették a szeretet ünnepére. 

Adventi várAkozás A refiben

2011. január 8-án tartotta a Ruszin Kul-
turális Egyesület és a Fővárosi Ruszin 
Kisebbségi Önkormányzat karácsonyi 
ünnepségét Budapesten, ahová meghí-
vást kapott a Kisvárdai Ruszin Kisebb-
ségi önkormányzat képviselő-testülete is. 
(Az ortodox egyház ma is a Julián naptárt 
használja.)
A karácsonyi ünnepségre a budapesti 
kerületi kisebbségi önkormányzatokon 
kívül meghívást kapott a bicskei, vecsési, 
dunaújvárosi és kisvárdai (Fábián Iván, 
Vaszócsik Krisztina, Deák Viktória, 
Fábián Elizaveta) ruszin kisebbségi ön-
kormányzat képviselői is, családtagjaikkal 
együtt.
Az ünnepség elején köszöntőt mondott 
Szilcer-Likovics Olga, a Ruszin Kulturá-
lis Egyesület elnöke, majd az elmúlt négy 
év eseményeiről beszámolt Dr. Ljavinecz 
Marianna, a Fővárosi Ruszin Kisebbségi 
Önkormányzat elnöke, aki a legaktívabb, 
legeredményesebb munkát végző kerüle-

ti ruszin kisebbségi önkormányzatoknak, 
illetve tagoknak oklevelet is átadott.
Az ünnepi műsorban a vendégek zenét, 
verset hallgathattak, közösen énekeltek. 
A kisvárdai kisebbségi önkormányzat 
tagjai közül Fábián Iván verset mondott, 
Fábián Elizaveta pedig a közös éneklés 
vezetésében aktivizálta magát.
A műsor után ünnepi vacsora következett 
a görög katolikus szokások szerint. A ren-
dezvény keretében mutatták be a 2010-es 
Ruszin Almanach-ot.

RUSZIn HAGyOMÁnyőRZő KARÁCSO-
nyI ünnEpSÉGRE KApTAK MEGHíVÁST
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Ötven évvel ezelőtt, 1960. december 26-án, kará-
csony másnapján fogadott egymásnak örök hűséget 
a Kisvárdán élő Kántor Borbála és Váczi József. 
Most karácsony első napján szerzett meglepetést 
a család számukra, amikor közösen köszöntötték 
az örökifjú párt aranylakodalmuk alkalmából.
Az öt-
ven éves 
évfordu-
lón két 
l á n y u k 

és családjuk, három unokájuk körében 
emlékeztek az elmúlt fél évszázadra. A 
virágcsokor és az egyedi esküvői torta 
igazi meglepetést szerzett a házaspár-
nak, akik meghatottan álltak szerető 
családjuk körében.

ArAnylAkodAlom kArácsonykor

Gyarmati Pál 1920. december 19-én 
született Kisvárdán. 1924-ben családjával 
Nyíregyházára költöztek, ahol a Beth-
len utcai elemi iskolába járt. 1933-ban, 

fiatalon veszítet-
te el édesanyját, 
édesapja később 
újranősült és két 
édestestvére mel-
lé még hat fél-
testvére született. 
N y í r e g y h á z á n 
gyermekként ta-
lálkozott Krúdy 
Gyulával, aki 

lakásuktól 100 méterre lakott. „Fehér 
ingben és mellényben ült a nyugágyban, 
jegyzeteket írogatott, én pedig gyermek-
társaimmal ott fogócskáztam, szaladgál-
tam körülötte” - emlékezett vissza Pali 
bácsi.
1934-ben édesapját – rendőri munkája 
miatt – áthelyezték Balassagyarmatra, 
itt végezte el gimnáziumi tanulmányait a 
katolikus gimnáziumban. 1939-ben édes-
apját Ceglédre helyezik, itt kezd dolgoz-
ni a Városházán, mint kisegítő díjnok: a 
petróleum jegyeket 
utalványoztatta a 
gazdáknak. Rendőr 
akart lenni, ahhoz 
viszont letöltött ka-
tonai szolgálat volt 
szükséges, ezért 
k o r e n g e d m é n y -
nyel 1940 decem-
berében bevonul 
katonának a ceglédi 
2/11 huszárezred 
rádiós szakaszába. 
Délvidékre, Szabadkára vitték őket. A 
Szabadka és Palicsfürdő közötti laktanya 
volt az állomáshelyük. Palicsfürdőn Ka-
rádi Katalinnal találkozott: 
„Két barátommal, túróczi Gáborral és 
udvari Jánossal megtudtuk, hogy Kará-

di Katalin ott tartózkodik. Becsengettünk 
a lakásába, ahol akkor lakott. A komorna 
kijött, kérdezte, hogy mit akarunk, mi meg 
feleltünk, hogy szeretnénk a művésznővel 
beszélni. Ki is jött, adott egy-egy dedikált 
fényképet is, amit sajnos a háborúban el-
vesztettem.”
1943 decemberében szerelt le, a három 
éves katonai szolgálat letelte után. 1944. 
január 14-én a nyíregyházi vasútállomá-
son helyezkedett el segédtiszt növen-
dékként, kocsifelíró és légó távírász volt. 
1944 áprilisában újból behívták katoná-
nak, de a vasúti szolgálata miatt felmen-
tést kapott. Csapattestét, mint kocsifel-
író búcsúztatta, akik indultak a frontra. 
1944-ben SAS behívóval Szabadkára 
kellett bevonulnia. 
„Szajolnál a vonatszerelvényt megállí-
tották légiriadó miatt, ekkor bombázták 
Szolnokot. Mezőhegyesre, a 47-es majorba 
irányítottak, majd tüzérségi tűz beméré-
séhez Battonyára, a Tüzérségre helyeztek. 
Itt helyzeteket, lőelemeket kellett bemon-
danom rádión Kispereg bevételéhez. A 
lakossági pótezreddel auerhammer tá-
bornok vezetésével a temesvári szőlőkig 
vonultunk, ellenállás nélkül. Itt kaptuk 
rádión keresztül a főparancsnokságtól az 
utasítást, hogy kezdjük meg a tervszerű 
visszavonulást, mert a szovjet hadsereg a 
közelben van. Egészen pestig vonultunk 
vissza.”
1944 decemberében fogságba esett, Ba-
jára, majd Temesvárra vitték. 1945 au-
gusztusában, hazatérése után a vasútnál 
helyezkedett el. 1947. október 25-én 
megnősült, felesége Kirimi Margit. 2 
gyermekük született: éva és István. 
1949. július 1-től a MÁV záhonyi iroda-
kezelője, 1955 októberétől a MÁV Kis-
várda segédellenőre. 1981. február 14-én 
nyugdíjba vonult, mint anyaggazdálkodó. 
1982 áprilisától 1991 októberéig, mint 
nyugdíjas, a kisvárdai postahivatal távira-
ti kézbesítője.

Kisvárdán, a Halász Étterem (Sörkert) 
megnyitására zenekart alapított. Tagjai:
Csorba Bertalan – hegedű
Czifra Kálmán – harmonika
Kassai Ferenc – dob
Pali bácsi pedig szaxofonozott, amit tel-
jes önszorgalomból, egyedül tanult meg. 
A Melódia Zenekarral éveken keresztül 
helyi és környékbéli szórakozóhelyeken, 
bálokon és esküvőkön játszottak. A ze-
nén kívül kedvenc időtöltése a kaktuszok 

gyűjtése, máig több különleges kaktusza 
van, valamint szabadidejében órákat is ja-
vít. A 90 esztendős Pali bácsi jó egészség-
nek örvend, szellemileg friss és egy szem 
gyógyszert sem szed. Arra a kérdésemre, 
hogy mi a hosszú élet titka, a következőt 
válaszolta: „A feleségem.”, majd hozzátet-
te: „Fontos a mértékletesség mindenben. Az 
evést például akkor kell abbahagyni, amikor 
a legjobban esik.”
Gyarmati Pál 90 éves születésnapja alkal-

mából Kisvár-
da polgármes-
tere, Leleszi 
tibor és Zám-
bó István al-
polgármester 
személyesen 
gratuláltak. Jó 
egészséget és 
további bol-
dog éveket kí-
vántak mind a 
maguk, mind 
a városlakók 
nevében. 

Durucz Gabi

A hónAp embere:  GyArmAti pál

2011. január 
22-én tartot-
ták Kisvárdán 
a postagalam-
bászok díjki-
osztóját. 
Csapatbaj-
nokságban 
első helyezést 
értek el:
- rövid távú 
bajnokság: 
Dócs Gyula 
(Kisvárda)
- középtávú 
bajnokság: 
Marinka 
József (Kis-
várda)
- hosszú távú bajnokság: Sós 
Sándor (Baktalórántháza)
- általános csapatbajnokság: 
vágó István (Kisvárda)

 A vacsorával egybekötött díjki-
osztón a postagalambok egyéni 
bajnokságának, valamint a cso-
portbajnokságok további helye-
zettjeit is díjazták – tájékozta-
tott Dócs Gyula, az Észak-Kelet 

Postagalambsport Tagszövetség 
versenybizottságának elnöke, a 
Kisvárda T-02 Postagalambsport 
Eg yesület elnöke.

siKeres évet zártAK A gAlAMbászoK
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A Kékkereszt egy politikailag és feleke-
zetektől független keresztény szervezet, 
amelynek célja a szenvedélybetegségek-
ben szenvedők segítése. Tevékenységük 
kiterjed a szenvedélybetegségek meg-
előzésére, terjedésük megakadályozására, 
valamint a gyógyítás támogatására.
A Kékkereszt Kisvárdai csoportja 2007-
től működik – mondta a csoport civil 
vezetője, Pribula László. Jelenleg már 
22-en vagyunk a városból és széles von-
záskörzetéből.

Foglalkozások az 
egészségért
H á r o m h e t e n k é n t 
keddi napokon van-
nak a foglalkozások 
a Református Gyüle-
kezet modern helyi-
ségében. Ezt a helyi-
séget egy EU pályázat 
részeként közösségi 
helyiségnek alakí-
tották ki Kisvárdán. 
Többcélú helyiség, 
itt kaptak helyet a 
csoport foglalkozásai. 
A foglalkozásokon 

résztvevők kötetlen beszélgetés formá-
jában osztják meg egymás között min-
dennapi gondjaikat, örömeiket, problé-
máikat. Ezekre megpróbálnak válaszokat 
is adni közösen. A civil élet gondjainak 
megoldása lelki gondozással is párosul 
Szabó Gábor lelkész jóvoltából.
Segítés és megelőzés
– Feladatunk, hogy a szenvedélybeteg-
ségekből gyógyult embereken segítsünk, 
de a megelőzést is fontosnak tartjuk. A 
foglalkozásokra mindenki önkéntesen, 

saját akaratából jár el. Az idei évben 
szeretnénk Kisvárdán egy regionális ta-
lálkozót szervezni a Kékkereszt csopor-
tok számára. Szeretnénk viszonozni az 
elmúlt időszak más csoportjainál tett 
látogatásainkat, ezzel is biztosítva, s erő-
sítve a partneri kapcsolatokat – mondta 
Pribula László.
A Szentírás tanításai
Ezekkel a találkozókkal szeretnénk ki-
alakítani a Szentírás tanításai alapján azt 
a belső tartást, hangulatot, amiből vala-
mennyien meríthetünk és erősödhetünk. 
Egy-egy ilyen bibliaóra központi mon-
danivalója az alkoholizmusból, a szen-
vedélybetegségektől való szabadulás. De 
nem kerülhetjük meg az egyéni és családi 
problémákat sem. A Református Egyház 
és a Kékkereszt Egyesület vállalta azt, 
hogy a szenvedélybetegségekben élő em-
bereket a betegségéből, a szakadékból, a 
gödörből kihozza.
Felmutatva egy új élet perspektíváját s 
életlehetőségét a Biblia útmutatásával 
– tudtuk meg Szabó Gábor lelkészi cso-
portvezetőtől.
Lelki és testi gyógyítás Dömösön
– Dömösön alkohológiai szakintézetet 
tartunk fenn. A kórházi intézményünk-
ben, orvosi és ápolói felügyelet mellett 

kéthetes kurzusokban gyógyulnak betege-
ink. Az ország bármely pontjáról önkén-
tes jelentkezés útján és kórházi beutalóval 
juthatnak az intézetbe a gyógyulni vágyók. 
Közösségünk felekezettől és pártoktól 
függetlenül végzi gyógyító szolgálatát a 
szenvedélybetegek körében. Teljesen az 
egyetemes ökumené szellemében működik 
kórházunk. A működését a Református 
Egyház támogatja. A gyógyulási élményt, 
az utógondozást mi folytatjuk tovább fog-
lalkozásainkon. Azt a forrást próbáljuk 
megtalálni az emberi kapcsolatokban, ami 
a lélek legmélyén van. A foglalkozásokon 
az igehirdetések mellett énekelünk s kicse-
réljük egymás gondolatait az elhangzott 
igéről, s ezáltal továbbfejlődünk a magunk 
erejéből s erősödünk mindannyian keresz-
tény hitünkben – mondta a lelkészi vezető, 
Szabó Gábor.
Megyénkben hat helyen
Jelenleg 48 helyi utógondozó csoport mű-
ködik szerte az országban. A megyében a 
kisvárdai csoporton kívül Nyírtelken, Ra-
kamazon, Gávavencsellőn, Nagykállóban 
és Nyíregyházán működnek Kékkereszt 
csoportok. A csoportok foglalkozásairól 
bővebb tájékoztatást a Református Gyü-
lekezetek adnak.

Vincze Péter

ÖSSZEFOGÁSSAL, ISTEn-HITTEL

A Kárpátok Művészeti és Kulturális Egye-
sület 2010. november 19-én nyitotta meg 
második tárlatát (közel száz festménnyel) 
Németországban - a Wechterswinkel ko-
lostorban. A mostani kiállítás rendhagyó-
an egy német művészeti egyesülettel (Bad 
Neustadt Kunstverein) közösen került 
megnyitásra, zeneművészettel egybeköt-
ve „Land und Leute, Karpaten und Rhön” 
címmel. A tárlatot Thomas Haberman a 
bajor tartomány vezetője ajánlotta a szá-
mottevő érdeklődő, művészetbarát kö-
zönség figyelmébe.
A kiállításon résztvevő magyar és német 
művészek: Kárpátok Művészeti és Kul-
turális Egyesület: Dr. Kopriva Attila, 
Szeifried Zoltán, Köbli Attila, Yuriy Sele-
vickiy, Villásek Tibor, Magyar László, La-

katos Tamás, Igor Lucenko, Tóth Sándor, 
Orémusz József, Csorba István, Csutkai 
Csaba. Kunstverein Bad Neustadt: Ur-
sula Gablenz, Ursula Cukic-Hartmann, 
Gerlinde Gerlach, Helga Voigt, Martina 
Huth, Maria Fetter, Alexandra Laske, 
Manfred Schiefer, Klaus Engel, Martin 
Flechsig, Joachim Schild, Mirjana Jukic, 
Ulrike Fleckenstein, Joachim Schäd és 
Csaba Horovitz.
A magyar népzenét Utry Kálmán veze-
tésével Jakab Edina és Bartháné Kallós 
Angelika képviselte a helyi NYUNYIC 
egyesületből. A kiállítás megnyitóján kö-
zel kétszázan vettek részt, és hatalmas volt 
a magyarok sikere mind a képzőművészet 
és mind a hagyományos népzene, néptánc 
területén.
Az esemény főszervezője Őry László, a 
Kárpátok Művészeti és Kulturális Egye-
sület elnöke, a bajor-magyar kulturális 
együttműködés vezetője, koordinálója 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megye és Rhön 
Grabfeld tartomány között. A bajor-ma-
gyar kulturális együttműködés 2011-ben 
további közös kulturális eseményekkel 
folytatódik.

Kiállítás BajorországBan

A Magyar Kultúra Napja nem tartozik a 
hivatalos piros betűs ünnepek közé, de 
már hosszú évek óta egyre eredményeseb-
ben hívja fel a figyelmet azokra a tárgyi és 
szellemi értékekre, melyeket méltán érez-
hetünk magunkénak. Kölcsey Ferenc 1823. 
január 22-én fejezte be a Himnusz megírá-
sát, 1989-től ennek az emlékét ünnepeljük 
ezen a napon.
Kisvárda Város Önkormányzata, a Kisvár-
dai Városi Könyvtár és a Kisvárdai Várszín-
ház és Művészetek Háza közös programso-
rozatban ünnepelte idén a Magyar Kultúra 
Napját Királyhelmec testvérvárosunk köz-
reműködésével. 
A programsorozat első állomásaként – a 
Rákóczi évforduló tiszteletére – Rákóczi  
emléknapot tartottak január 19-én a Vá-
rosi Könyvtárban, majd január 26-án, a 
már hagyományosan megrendezésre ke-
rülő Könyvtári Csevegés keretén belül a 
„Művészet és nemzettudat kölcsönhatásai-
ról” címmel tartott előadást Csorba István 
Kadosa, a magyar kultúra lovagja. A prog-
ramsorozatot a Nava Filmklub keretében 
levetített Sándor Pál: Régi idők focija 
című klasszikus alkotás megtekintése zár-
ta, melynek témavezetője Szeregnyi László 
népművelő volt.

A Weiner Leó Alapfokú Zene- és Művészeti 
Iskola ünnepi hangversennyel köszöntötte 
ezt a jeles napot január 21-én, ahol az isko-
la növendékei léptek színpadra.

A Magyar Kultúra Napja kis-
várdai ünnepségsorozatának 
fő rendezvénye január 22-én 
került megrendezésre a Vár-
színház és Művészetek Háza 
színpadán, melyen Királyhel-
mec testvérváros küldöttsége 
is részt vett Balog József pol-
gármester vezetésével.
A városi ünnepség nyitánya-
ként  a Bodrogközi és Ungvi-
déki Alkotóművészek Társulá-
sának kiállítását nyitotta meg 
Hudák Katalin, Királyhelmec 
Önkormányzatának művelő-

dési osztályvezetője. A TICCE alkotói a 
kisvárdai kiállításra félszáz alkotást hoztak: 
tájképek, portrék, grafikák, számítógépes 
grafikák, faragások, gyűjteményes tárlatát 
tekinthetik meg az érdeklődők február 
20–ig, a Művészetek Házában.
A központi ünnepséget Leleszi Tibornak, a 
város első emberének ünnepi beszéde nyi-
totta meg, melyből idézünk: 
„A magyar kultúra napjánál szebb, ne-
mesebb napot, mint a Himnusz születésnap-
ja, keresve sem lehetett volna találni. Kölcsey 
Ferenc verse nem pusztán irodalmi remek-
mű, hanem egyúttal nemzeti jelkép, nemzeti 
ereklye, benne van nemzetünk kollektív em-

lékezete, tudata. Csak az az ember nem hon-
talan, aki tudja, milyen történelemből lépett 
a ma színpadára. 
A Himnusz Szatmárcsekén, a csónak alakú 
fejfák „hazájában”, a költő házában született 
1823. január 22-én. Nincs nap, hogy sorai 
valahol, valamilyen alkalomból, s mindig a 
magyar nemzeti függetlenség, összetartozás 
bizonyságaként fel ne csendülnének. A Him-
nusz nemzetünk, népünk imájává vált. 
Kultúránk megőrzésére, nemzetünk önérté-
kelésére, magyar nyelvünkre vigyázzon lel-
künk legbelső hangja: a hazaszeretet. 
A harangnál egyetlen dolog a fontos, hogy 
az elkészült harang harang legyen. Hogy 
tisztán szóljon, pontosan konduljon minden 
évfordulóra, hogy igazodni lehessen hozzá, 

TESTVéRIES ünnEP A MAGyAR KuLTúRA nAPjÁn
még akkor is, ha sokszor süket-
nek mutatja magát a világ. A 
magyar kultúra napja mindig, 
minden évben egy pontosan, 
tisztán szóló harang kell, hogy 
legyen, amely figyelmeztet ben-
nünket a rendületlen hazaszere-
tetre, kultúránk megőrzésére.”
A műsorban fellépő közremű-
ködők gyöngyszemei voltak 
– a helyi produkciók mellett 
– Kisvárda egyik testvérvá-
rosának, Királyhelmecnek a 
képviselői is: az Árvalányhaj 
Éneklő Csoport magyar nép-
dalokkal, Hudák Katalin pedig az általa 

megzenésített versekkel szerzett örömet a 
kisvárdai közönségnek. Fellépésükkel a fel-

vidéki magyarság képviselete mellet, mint 
uniós tagország tagjai voltak  jelen, emlé-
ket állítva ezzel Magyarország soros uniós 
elnökségének is. Az ünnepi műsor helyi 
közreműködői: Bessenyi György Gimná-
zium és Kollégium, Duo Art Művészeti 
Iskola, II. Rákóczi Ferenc Szakközép- és 
Szakiskola, Református Általános Isko-
la és Gimnázium, Szent László Egyházi 
Szakközépiskola és a Weiner Leó Alapfokú 
Zene- és Művészeti Iskola. 

Durucz Gabi
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Közélet

Nem véletlen, hogy a szerencsét, bő-
séget, boldogságot kívánó újévi naptá-
rak és képeslapok is gyakran ábrázol-
nak kéményseprőket, holott ma már 
egyre ritkábban találkozunk velük. Ami 
pedig még ennél is nagyobb baj, hogy 
ritkábban hívjuk őket kéményt takarí-
tani is, pedig a tüzelő minőségére sok-
kal kevésbé ügyelünk, mint nagyapáink, 
akik egész nyáron gondosan szárították 
a sparheltbe, kályhába való fát. Ebből 
aztán nem keletkezett annyi korom, 
mint a nedves tűzifából, szénből, ház-
tartási hulladékból, tehát annyi lera-
kódás sem – mégis ügyeltek arra, hogy 
évente többször is kitisztíttassák a ké-
ményeket.

Természetesen többfajta magyaráza-
ta is létezik a babona eredetének. Az 
egyik szerint például úgy keletkezhe-
tett, hogy amikor a fiatal lányok ta-
lálkoztak a fekete füstfaragóval, utána 
mindig azt mondták, hogy „szerencsém 
volt, mert nem kormozott össze”. Egyfajta 
elképzelés szerint ebből a mondókából 
a mai korra csak az maradt meg, hogy 
„szerencsém lesz, hiszen találkoztam egy 
kéményseprővel ”.

Ám a legvalószínűbb története a hi-
edelem kialakulásának mégis csak az, 
hogy azért hoz szerencsét a kémény-
seprővel való találkozás, mert régen 

azoknál a házaknál, ahova mentek, nem 
fordult elő a tüzelésből eredő tragédia, 
nem égett le a ház. 

Az újesztendő első munkanapján 
Kisvárda Polgármesteri Hivatalát is 
megtisztelték jelenlétükkel a kémény-
seprők megyei képviselői. A cilinderes, 
drótkefés úriemberek láttán bizony 
kapkodtak gombjaik után a városlakók 
és a hivatal dolgozói is. Hiszen – a ba-
bona alapján – ha kéményseprőt látunk 
gyorsan valamiféle gombot keresünk 
a ruházatunkon, s azt jól megcsavar-
gatjuk, közben pedig le sem vesszük a 
szemünket a - lehetőleg kormos képű - 
szerencsehozóról. Sőt, még szerencsé-
sebb, ha magának, a kéményseprőnek a 
gombját csavargatjuk meg. 

Leleszi Tibor polgármester örömmel 
fogadta különleges vendégeit, akik jó-
kívánságaikkal, szerencsét hozó jelen-
létükkel sikeres, eredményes esztendőt 
kívántak a város első emberének és ál-
tala a város valamennyi lakójának. 

Valkó László, a Kéményseprő-ipa-
ri Kt. ügyvezetője a beszélgetés során 
felelevenítette a régi idők kéménysep-
rő-mesterségét, valamint említést tett 
arról is, hogy jelenleg hány fős a ma-
gyarországi kéményseprő mesterek lét-
száma, amelyen belül négy hölgy is van, 
országos szinten. 

Fehér István, a Car-
bon Szaksz Bt. kisvár-
dai, fehérgyarmati és 
vásárosnaményi térsé-
gének vezetője rövid 
beszámolót tartott az 
általa érintett kémény-
seprői kirendeltségek 
múltjáról és jelenlegi 
feladataikról.

Simon György, a 
Thermoszol Kft. ügy-
vezetője és Kiss Tibor 
kéményseprőmesterek 
személyes élményeik-
kel emlékeztek vissza a 
régi időbeli és a XXI. századi szakma-
beli élményeikre, az évtizedeken végbe-
menő változásokra. Elmondták továb-
bá, hogy még jómaguk is kéményseprő 
szakmunkásképzőbe jártak, de ma már 
ilyen nincs. Így akit ez a mesterség 
vonz, annak átképző tanfolyamon kell 
részt vennie, és mestervizsgát tennie. 

A kéményseprők ruházata és felsze-
relése nem sokat változott az évszáza-
dok folyamán: ma is fekete, megkötős 
ujjú daftinruhát, sapkát, fehér szájvédőt 
viselnek, és létrát, nyírfa seprűt, drót-
kaparót hordanak magukkal. Csupán a 
régi fapapucsot váltotta fel a bakancs, 
valószínűleg azért is, mert ma már ke-
vés az olyan széles kémény, amelybe 
be lehet mászni. „Régen az ilyen Stei-

A szerencse kormos követei Kisvárdán

2011. január 8-án iskolánk jótékony-
sági SZMK bált szervezett. 

Balogh Sándor igazgató úr köszöntő 
beszédét követően, Nagy István nép-
tánc oktató 6. osztályos tanulói káprá-
zatos táncbemutatót tartottak, ezután 
gimnáziumunk két 12. b osztályos ta-
nulója, Szapora Orsolya és Tóth Gábor, 
duettet adott elő.

A finom vacsora elfogyasztása után 
kedves vendégeink is megcsillogtathat-
ták ének és tánctudásukat, hisz nekik 
karaoke és táncversenyt szerveztünk, 
mely hatalmas sikert aratott. 

Az éjszaka folyamán a mulatság 
résztvevői tombolasorsoláson újabb iz-
galomban vehettek részt. A fődíj egy 
családi hétvége volt a Kárpátok szí-
vében pihenési és síelési lehetőséggel, 
melyet a Marina család ajánlott fel. A 
többi támogatónak is köszönjük a fel-
ajánlásokat!

A bálon a színvonalas zenét és a ki-
váló hangulatot Szilvási László bizto-
sította.

A Református Általános Iskola
és Gimnázium dolgozói

Jótékonysági sZMk Bál a RefiBen
2011. január 15-én szombaton tartotta 
jótékonysági bálját a Teichmann Vil-
mos Általános Iskola Szülői Munkakö-
zössége. Az immáron 16. alkalommal 
megrendezett bált Czapp Jolán igaz-
gatónő beszéde nyitotta meg, melyben 
megköszönte valamennyi jelenlévő szü-
lő és a vendégek részvételét, a tombola 
felajánlásokat és a támogatók anyagi, 
valamint tárgyi hozzájárulásait.
Nem maradhatott el idén sem a már 
hagyománnyá vált báli műsor sem, 
melyet az iskola növendékei nyújtot-
tak zenés-táncos produkcióikkal. Az 
idei bál közel 100 vendége hajnalig 
mulatott a Parish Bull vendéglátó hely 
impozáns környezetében, Zagyi Sán-
dor zenéjére.

További iskolai bálok időpontja:
Bessenyei György Gimnázium és Kollé-
gium
Időpont: 2011. február 5. , 19:00
Helyszín: Városi Tornacsarnok
Somogyi Rezső Általános Iskola
Időpont: 2011. február 12., 19.00
Helyszín: Várda Étterem
Weiner Leo Alapfokú Zene- és Művésze-
ti Iskola

Időpont: 2011. február 
19., 18.00
Helyszín: Várda Étterem
Vári Emil Társulási Álta-
lános Iskola
Időpont: 2011. február 
19., 20.00
Helyszín: az iskola ebéd-
lője
VETÁI Várday István Tag-
intézmény
Időpont: 2011. február 
26., 19.00
Helyszín: az iskola ebéd-
lője

ger-kéményekben füstölték a szalonnát, 
kolbászt; a kéményseprő ha jól végezte a 
dolgát, kapott is belőle.” - mondta mo-
solyogva Kiss Tibor, aki azt is elárul-
ta, hogy a kéményseprőnél miért kell, 
hogy legyen minden esetben újságpapír 
is. (a vicces, régi idők emlékeit felidéző 
választ az idősek szívesen elárulják az 
olvasónak.)

Ilyenkor, újév után a kéményseprők 
ajándékot is vittek minden házba, a 
következő évre szóló falinaptárt. Ez a 
hagyomány máig is él, a kisvárdai Pol-
gármesteri Hivatal dolgozói is kaptak 
falinaptárt és pár szerencsét hozó mon-
datot a mosolygós, elegáns és kivétele-
sen tiszta arcú, kormozatlan újévi ké-
ményseprőtől. 

Durucz Gabi

TEICHMAnn BÁL
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Kultúra

Január 6-án, Vízkereszt  alkalmával le-
zárult a karácsonyi ünnepkör és kezde-
tét vette a farsangi időszak.

A farsang Magyarországon vízkereszttől, 
a húsvét vasárnapot megelőző 40 napos 
böjt kezdetéig, azaz “húshagyó keddig”, 
vagy “hamvazószerdáig” tart. Magyar el-
nevezése a német “faseln”: fecsegni, fan-
táziálni, pajkosságot űzni szóból ered. 
Hazánkban a középkorra tehető a far-
sang kialakulása. Elterjedése 3 fő terüle-
ten történt: a királyi udvarban, a városi 
polgárság és a falusi lakosság körében. A 
farsang zajos mulatságait egy ősi hiede-
lem hívta életre: a középkorban azt hitték 
az emberek, hogy a tél utolsó napjaiban 
a Nap elgyengül, és a gonosz szellemek 
életre kelnek. Vigalommal, jelmezes kar-
neváli felvonulással, boszorkánybábu el-
égetésével akarták elűzni ezeket. Eleinte 
azért öltöztek ijesztő jelmezekbe, hogy 
elűzzék a halált, a rosszat és a hideget. 
Az első maskarások halottas menetet 
utánozva masíroztak. A régi babonákat 
később elfelejtették az emberek, de a jel-

mezes, álarcos karnevál és a bálok, táncos 
mulatságok szokása máig megmaradt.
A szokások és hiedelmek többsége, és így 
a maskarás alakoskodások is a vígasság 
utolsó napjaira, “farsangvasárnapra”, “far-
sanghétfőre”, “húshagyókeddre”, az ún. 
“farsangfarkára” összpontosulnak. Eb-
ben az időben a mezőgazdasági munkák 
szüneteltek, ez volt a szórakozás legfőbb 
ideje. A hamvazószerdát követő napon, 
az egynapos böjt után a böjtöt felfüg-
gesztik, hogy a farsangi maradékot elfo-
gyaszthassák. Ennek a napnak zabáló-, 
torkos vagy tobzódócsütörtök a neve. 
Régen farsang idején a fonóházakban 
minden este zajlott valamilyen vidám 
esemény, énekeltek, táncoltak, játszottak. 
A mulatozások “húshagyókeddig” tartot-
tak, amikor az utolsó fonóházi összejöve-
telre a “fonóvégzésre” került 
sor, amely felért egy kisebb 
lakodalommal. Ezt követő-
en az egész falut megmoz-
gató nagy népi mulatsággal 
a “farsangtemetéssel” vagy 
“téltemetéssel” búcsúztatták 
az elmúlt vidám heteket.
Játékok
A farsangi alakoskodás Ma-
gyarországon a 15. század 
óta ismeretes. Jellemzője, 
hogy olyan ünnepi idő-
szak, amelyben a hétköznapi élettől el-
térő dolgok történhetnek, felbomolhat a 
szokásos rend. Ahogy ilyenkor mondani 
szokták: “a feje tetejére áll a világ”. A 

hosszú böjtre való felkészülésnek megfe-
lelően, ebben az időszakban az evés-ivás, 
a mulatozás szinte kötelező. A táncmu-
latságok mellett különböző játékokat, 
vetélkedőket rendeztek, de ilyenkor volt 
a legtöbb lakodalom is a falvakban. Aki 
pedig pártában maradt, azt ebben az idő-
szakban különösen durva, vénlánycsúfo-
lókkal gúnyolták.
Világszerte, így a magyar nyelvterületen 
is a farsang adott alkalmat a különféle 
jelmezek, maszkok felöltésére, s az ezek-
ben való mókázásokra. A magyar falvak-
ban az alakoskodók beöltöztek ördög-
nek, kereskedőnek, cigányasszonynak, 
katonának, koldusnak, menyasszonynak, 
kéményseprőnek, boszorkánynak. 
Táncmulatságok
A farsang időszaka a táncmulatságok 
legfőbb ideje volt, a falvakban a bálok 
többsége a kocsmákban, vagy bérelt há-
zakban zajlott. Minden társadalmi réteg 

megrendezte ilyenkor a 
maga bálját, a szervezők ál-
talában a legények voltak. A 
“batyus-bálokra” az ételt a 
lányok, az italt pedig a fiúk 
vitték, a zenészeket pedig a 
bálozók közösen fizették ki. 
Fontos szerepük volt ezek-
nek a táncos mulatságoknak 
a párválasztásban. A lányok 
ilyenkor bokrétát adtak a 
kiszemelt legénynek, aki  - 
ha tetszett neki a lány - ki-

tűzte a kis csokrot a kalapjára.
Vénlánycsúfolók
A farsang alkalmat adott arra is, hogy 
tréfásan, s olykor durván figyelmeztessék 

azokat, akik elérték a “megfelelő” kort, 
de még nem mentek férjhez. A csúfoló 
szokások főleg a farsangvégi napokhoz, 
húshagyó kedd éjszakájához, hamvazó-
szerdához kapcsolódtak. Az egyik érde-
kes szokás a tuskóhúzás volt, ilyenkor a 
legények egy nagy fatuskót vonszoltak 
végig a falun, s a vénlányok ajtaja elé le-
tették, hogy reggel, amikor az illető hölgy 
ki akar jönni, ne tudja kinyitni az ajtaját. 
Köszöntők
Mint minden jeles ünnephez, az újév kez-
detéhez és a farsanghoz is hozzátartoztak 
a jókívánságmondó és adománygyűjtő 
szokások. Ezek a magyar nyelvterületen 
mindenütt megtalálhatók voltak. Ezen 
alkalmakon a kimondott szó mágikus 
erejével próbálták biztosítani a következő 
esztendőre a jó termést, a szerencsét, az 
állatok egészségét és szaporaságát. 
Lakomák
Hogy pontosan mit ettek a régi farsangi 
lakomákon, sajnos nem lehet tudni, de 
néhány hagyomány, étkezési szokás ma is 
él. Sok faluban igyekeznek farsangvasár-
napra és húshagyó keddre tyúkhúslevest, 
töltött káposztát főzni. Szívesen tálaltak 
még ciberelevest és kocsonyát is. A far-
sangi ételek közül a legnevezetesebb a 
farsangi fánk. Ismert az alma, burgonya, 
gyűrűs, hússal töltött burgonya, marca, 
kubikos, szalagos, túró, és a párna csücs-
keváltozat. Magyar Elek, a neves ínyenc-
mester szerint “A farsangi fánk legyen 
könnyű, miként a hab, omlós, hogy szin-
te elolvadjon az ember szájában. A színe 
pedig legyen aranysárga”

Vidám farsangolást, kellemes téltemetést 
kívánunk!

MEGKEZDőDÖTT A FARSAnGI IDőSZAK

A Február - régiesen Februárius, ősi 
magyar nevén Jégbontó hava - az év 
második hónapja a Gergely-nap-
tárban, szabályos években 28 napos, 
szökőévekben pedig 29 napos. Há-
romszor fordult elő a történelemben 
február 30-a. A 18. századi nyelvújí-
tók a februárt az enyheges névre ke-
resztelték át. A népi kalendáriumban 
böjt előhava (vagy másképpen böjtelő 
hava) néven szerepel. Február a nevét 
Februusról, a megtisztulás római iste-
néről kapta, illetve a hozzá kapcsolódó 
Februa ünnepről, amely február 15-én 
zajlott.

ünnepek, évfordulók, jeles napok 
februárban
Február 1. – A köztársaság napja Ma-
gyarországon
1946. február 1-jén fogadta el a Ma-
gyarország államformájáról szóló 
1946. évi I. törvénycikket az ország-
gyűlés. Ennek emlékére 2005-ben a 
Magyar Köztársaság kormánya a kul-
turális miniszter előterjesztésére feb-
ruár 1-jét a köztársaság emléknapjává 
nyilvánította.

Február 2. – Gyertyaszentelő Bol-
dogasszony ünnepe
A római katolikus vallás GYERTYA-
SZENTELŐ BOLDOGASSZONY 
néven ünnepli ezt a napot. Azért szen-
teljük meg az emberi természetünket 
jelképező gyertyákat, hogy az isteni 
Fény kiáradjon és eltöltsön bennün-
ket is. József és Mária ez alkalommal 
mutatta be áldozatként a két gerlicét 
vagy galambfiókát. Ekkor szentelték 
az Úrnak az elsőszülött fiút. Jézus be-
mutatása a jeruzsálemi templomban 
előírt vallásos cselekmény volt. Az el-
sőszülött fiúgyermeket Istennek szen-
telték a szülők. Az ókori Rómában ta-
vaszkezdő nap volt, fáklyás engesztelő 
körmenetet tartottak, amelyben a po-
gány rómaiak körbejárták a város bál-
ványszobrait. Ennek megkeresztelése 
a gyertyás körmenet ezen a napon. A 

szentmise a gyertyák megszentelésével 
kezdődik, majd a gyertyás körmenet 
következik.
Február 3. – Szent Balázs ünnepe
Szent Balázs elsősorban a torok, a ki-
kiáltók, énekesek védőszentje. Szent 
Balázs püspök ünnepén, a katolikus 
templomokban megtartott szentmisék 
végén a papok elé járuló hívekre két 
égő gyertya között a következő áldást 
mondták: „Szent Balázs püspök és 
vértanú közbenjárására őrizzen meg a 
Jóisten a torokfájástól és minden más 
bajtól! Az Atya, a Fiú és a Szentlélek 
nevében, ámen.”

Február 4. – Rákellenes világnap
2000 februárjában Párizsban tartották 
az első rákellenes világkongresszust. 
A résztvevők február 4-én történelmi 
dokumentumot írtak alá, amely világ-
méretű összefogásra szólít fel a halálos 
kór ellen. 

Február 11. – Betegek világnapja
II. János Pál kezdeményezésére 1993-
tól február 11. A BETEGEK VILÁG-
NAPJA. 1858-ban ezen a napon jelent 
meg a Szűzanya Soubirous Bernadett 
14 éves f rancia lánynak Lourdes-ban, 
majd február 15-én a sziklabarlang-
ban csodatevő forrás fakadt. A világ-
nap célja, hogy „Isten egész népe kellő 
f igyelmet szenteljen a betegeknek, segítse 
elő a szenvedés megértését.” Egyre több 
templomban február 11-én csoporto-
san kiszolgáltatják a szentséget azok-
nak, akik előzőleg kérik azt.

Február 12. – Darwin-nap
A Darwin-nap a tudományos gon-
dolkodás nemzetközi ünnepe. A kez-
deményezők úgy gondolták, annak 
ellenére, hogy modern kultúránk és 
életvitelünk nagyrészt a tudomány 
eredményeire épül, sokáig nem volt 
olyan nemzetközi tradíció, amely mél-
tóképpen megemlékezett volna a tu-
dományos módszerről és az ennek se-
gítségével felépített tudáshalmazról.

Február 14. – Szent Bálint napja
(„Valentin-nap”, a szerelmesek ünnepe)
A szerelmesek, a lelkibetegek és az 
epilepsziától szenvedők védőszentje. A 
római katolikus naptár szerint 1969-ig 
ünnepét február 14-én tartották, ami-
kor kivették a külön napon ünnepelt 
szentek sorából. Ez a nap azonban ma 
is Bálint, illetve Valentin névnapja. 

Február 19. – nemzetközi férfinap
A nemzetközi férfinapot először 
1999-ben tartották meg Trinidad és 
Tobagóban, az ENSZ támogatásával. 
Az esemény nagy elismertséget kapott 
a férfiaktól világszerte, az USA-ból, 
Európából, Afrikából, Ázsiából és a 
Karibi térségből. Magyarországon elő-
ször 2009-ben került megrendezésre, a 
10. Nemzetközi Férfinap és party ke-
retein belül.

Február 20. – A társadalmi igazságos-
ság világnapja

Február 21. – Az anyanyelv nemzet-
közi napja
Banglades javaslatára az ENSZ 1999-
ben február 21-ét NEMZETKÖZI 
ANYANYELVI NAPpá nyilvánította. 
2000-ben ünnepelték először. 1952-
ben Bangladesben az urdut nyilvání-
tották az egyetlen hivatalos nyelvvé, 
noha a bangladesiek anyanyelve a ben-
gáli. Február 21-én Dakkában a diákok 
fellázadtak az intézkedés ellen. Ekkor 
a rendőrség és a tüntetők összetűzésbe 
keveredtek, öt diák meghalt. A bang-
ladesiek akkor az anyanyelv napjává 
nyilvánították a napot.

Február 22. – Szent péter székfogla-
lása, katolikus ünnep

Február 25. – A kommunista diktatú-
rák áldozatainak emléknapja

Február 29. – A ritka betegségek nap-
ja

Február második vasárnapja – A há-
zasság világnapja

Februári Kalendárium

A valentin-nap közeledtével S. Tamási 
Áron kisvárdai poéta verseit ajánljuk:

Bűvölő

Pillantásod azúr barlangjában 
Szomjam oltja mosolyod illata,
Szavaid hűs harmatában
Lázam oldja hangod balzsama.

Illatod csókja ajkad tüneménye,
Tapintásod bársonyok üde tündére.
Jelenséged bája lényed ékszere,
Nyugalmad forrása fényem égisze.

Ó, Bűvölőm, Szerelem kristálya,
Gyöngyök üzenete, csorduló csilláma,
Élmény-édenben, ódák szentélyében,
Elbűvölsz, Gyönyörűm, örök szenvedélyben…

Nápoly, 2002. március

Tünemény

Gyümölcsök völgyében kereslek,
S illat-udvarában.
Tűzgömbök színében, Szerelmem,
Csillag-kupolában.

Élem élénk élet élményét,
hallgatok boldog dallam-ódát,
Dédelgetem emlék éj-regényét,
barangolok barlang alkony órán.

Látlak rózsában, orchideában,
Szirmok viharán, az Óperenciában.
Túl vágy-világon, innen zöld-Földön,
Vulkán szilánkon, minden rögös öblön,
Oázisban, s kristály láncában,
Opál-hídon, a trillák táncában.

VALENTIN NAP
KÖZELEDTÉVEL
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Velem mindig történik valami. Nem is 
csoda, hiszen én vagyok széles e határ-
ban a legszebb, a legokosabb és a legvi-
dámabb fickó. 
Ha látnátok az aranysárga kócos haj-
fürtjeimet, fejem búbján a széllel bélelt 
lyukas kalapomat! De ez még mind sem-
mi! Kedvenc kabátomat éppen száz folt 
ékesíti. Ugye most már sejtitek, hogy ki 
vagyok? A nevem: Cimbora, a foglalko-
zásom madárijesztő. 
Azért állítottak ide, hogy riogassam, hes-
segessem az errefelé röpködő madarakat. 
Én? A madarakat? Riogassam? Hesseges-
sem? Azt már nem! Inkább barátkozom 
velük. Azt gondolnátok, hogy a madár-
ijesztőnek élete nagyon unalmas. Ez nem 
így van.. A minap is jót szórakoztam, 
mert velem mindig történik valami ... 
Korán reggel - a reggeli tornámat végez-
tem - leesett az orrom hegyéről a szem-
üvegem. Lehajoltam érte, amikor sutto-
gásra lettem figyelmes. 
- Segítség! Segítség! Mentsen meg vala-
ki! Nyomomban egy éhes feketerigó! 
Egy katicabogarat pillantottam meg a 
fűben. Kinyújtottam felé a mutató ujja-
mat és felsétáltattam a tenyerembe. 
- Nyugodj meg, elbújtatlak a kabátzse-
bembe. 
Mocorgott még egy darabig, aztán el-
csendesedett. Éppen jókor, mert már a 
vállamra is suhant valaki ... Ez ő! A fe-
keterigó! 
- Jó reggelt, Cimbora, nem láttál a közel-

ben egy katicabogarat? Úgy gondoltam, 
bekapom reggelire. 
- Nem láttam én még egy hangyát sem, 
nemhogy katicabogarat! 
- Pedig biztos vagyok benne, hogy erre 
menekült. Megengednéd, hogy itt ma-
radjak a válladon? 
Innen nagyon jó a 
kilátás. 
Már éppen rá akar-
tam beszélni a tá-
vozásra, amikor 
hangos vijjogásra 
lettünk figyelmesek. 
A feketerigónak 
inába szállt a bátor-
sága és könyörgőre 
fogta a dolgot. 
- Kedves barátom, 
segíts rajtam, búj-
tass el valahová! Ez 
a héja engem akar 
fülön csípni! 
- Nyugodj meg, el-
bújtatlak a kabátz-
sebembe! 
„Hogy fogok én eb-
ből kikeveredni? Egyik zsebemben a ka-
tica, másik zsebemben a rigó, fejem felett 
a héja ... Hiába, nem tehetek róla, hogy 
ilyen jó szívem van.” 
Ahogy így elmélkedek magamban, már a 
kalapom tetejére is telepedett a héja. Ek-
kor kezdett igazán melegem lenni ... 
- Jó reggelt, Cimbora, nem láttál a kö-

zelben egy feketerigót? Úgy gondoltam 
lenyelem reggelire. 
- Nem láttam én még egy szürke verebet 
sem, nemhogy feketerigót! 
Pedig én biztos vagyok benne, hogy 
együtt társalogtatok. Sebaj. Megpihenek 
a fejed búbján, elücsörgök itt egy dara-
big. 

Ebben a pillanat-
ban a bal zsebem-
be bújtatott rigóm 
tüsszögni kezdett 
... 
- Mi volt ez, mi volt 
ez? - kapta fel a fe-
jét a héja. - Talán 
csak nem rejtegetsz 
előlem valakit? 
Okosabb ötlet nem 
jutott eszembe, hir-
telen akkorát tüs-
szentettem, hogy 
lepottyant a földre 
a héja. 
- Hapci! Hapci! 
Nagyon megfáz-
tam az éjjel. 
Már örültem, hogy 
megszabadulok hí-

vatlan látogatómtól, amikor puskaropo-
gás rázta meg a környéket. 
- Segítség! Segítség! - kászálódott fel a 
héja. - Bújtass el valahová, biztosan rám 
vadásznak. 
- Nyugodj meg, elbújtatlak a kalapom 
alá. 
„Hogy fogok én ebből kikeveredni? Egyik 

zsebemben a katica, másik zsebemben a 
rigó, kalapom alatt a héja kuporog, há-
tam mögött a vadász közeledik ... Mi 
lesz még ebből? Hiába, nem tehetek róla, 
hogy ilyen jó szívem van ... “ 
- Jó reggelt, Cimbora, nem láttál a közel-
ben egy héját? Már régóta vadászok rá. 
- Nem láttam én senkit, hiszen erre még 
a madár se jár. 
- Pedig én biztos vagyok benne, hogy itt 
röpködött a fejed fölött. 
Be akart kukucskálni a kalapom alá, ami-
kor váratlanul nagyot dörrent az ég és 
eleredt a zápor. 
- Segíts rajtam, mert bőrig ázom! Hová 
bújjak, merre fussak? 
Mit tehettem egyebet, megesett a szívem 
a vadászon is. Elővettem a kabátom alól 
az esernyőmet és mind a ketten aláhú-
zódtunk. Nagyon kellemetlenül éreztem 
így magam, s mikor végre elállt az eső és 
kisütött a nap, nagy kő esett le a szívem-
ről. 
A vadász megköszönte a segítséget és in-
dult is hazafelé. 
- Tiszta a levegő? - kíváncsiskodott a 
héja. 
Megemeltem a kalapomat és nagy hálál-
kodással kirepült. 
Amikor a héja jó messze járt, belenyúl-
tam a bal zsebembe. És útjára engedtem 
a feketerigót is. 
Már csak a kis katica lapult a jobb zse-
bemben. Végig aludta az egész kalandot. 
Leszakítottam egy szál vadvirágot és a 
kalapomra tűztem. Kis barátomat pedig 
a szirmok közé ültettem.

Iványi Mónika: Hívó szó

Félsz-e tőlem, s a találkozástól. 
Felfedni titkos, legbenső énedet.
Látni a szemem, a hajam, a kezem, 
s láttatni minden titkos részedet.
Félsz-e a valótól, s az igaz 
barátságtól? A legegyszerűbb
 Apró kézfogástól, vagy egy 
Hosszú, hosszú öleléstől, egy bóktól 
s a szenvedéstől, amit okozhatsz 
nekem, vagy én neked?
Lépj az útra, s indulj felém!
 Hozd a lelked, s költözz 
mélyen a szívembe.
Puha vackot készítek 
Neked, még titokban hogy ne is sejtsd 
várom jöttödet.

Dudás Krisztina: Vágyódás 
Forró fagyban állva, 
Kiizzadva fázva, 
Tűzesőben ázni, 
Lángszoborrá válni 
Ugyan ki szeretne? 

Mozgó levegőbe, 
Futó hegytetőre 
Sasmadárként szállni, 
Lelkekre vadászni 
Ugyan ki szeretne? 

Földből nyíló élet 
Az égben ér véget. 
Hosszú az út addig, 
Eljutni odáig 
Ugyan ki szeretne? 

Száz lépcső van hátra, 
Ne nézz soha vissza, 
Megvetnek majd érte. 
Visszaszállni végre 
Ugyan ki szeretne? 

Taszítanak, löknek, 
Durván elsöpörnek. 
Kedved lenne sírni, 
Hatalmat kivívni 
Ugyan ki szeretne? 

Egyedül a télben,
Lelked melegében, 
Szíved börtönében 
Rabnak lenni végleg 
Mondd, ki ne szeretne!

- Hát ez nem lehet igaz! Jól látok? Tényleg 
te vagy?
- Úristen! Ezt nem hiszem el… Ennyi év 
után…
- Ülj már le! A vendégem vagy! Mit eszel? 
Mit iszol?
- Semmit. De tényleg. Kövek ülnek a 
gyomrom helyén, olyan izgatott vagyok… 
Tőled.
- Alig változtál. Gyönyörű vagy.
- Neked! Ha még jól látsz… Egyébként 
köszönöm a bókot. Ha tudom, hogy ta-
lálkozunk, már két hete nem tudtam vol-
na aludni, és ki se jövök a fittnesz-cente-
rekből. Arról nem is beszélve, mennyivel 
előnyösebb szoknyában lennék, és nem 
a jövő héten készültem volna fodrász-
hoz…
- Ne szabadkozz. Nem csak a külső volt 
fontos régen sem…
- Hát igen… Őrült nagy szerelem volt… 
és mindenről el tudtunk beszélgetni…
- De csak akkor, ha kikászálódtunk az 
ágyból. Csodálatos voltál.
- Te is.
- Tényleg nem sokat változtál. Pedig már 
több mint húsz éve...
- Nagyon jó, hogy újra látlak. Nézd, még 
a kezem is reszket. Látod? Különben mi 
újság? Mesélj már! Család, gyerekek, 
munkahely?
- Nem érdekes. Szimpla, átlagos minden. 
Rögeszmés főnök, közepes fizetés. Némi-
leg hisztérikus feleség, aki mindig rohan, 
és mindig fáradt. Nem lelki társ. Szexuá-
lisan viszont nincsenek gondok.
- Olyan jó?
- Nem azért. Megszűnt a nemi életünk.
- Gyerek van?
- Kettő. Kamaszok. Elviselhetetlenül pi-
maszok, de ez vele jár… az életkorral. És 
te? Mi van veled?
- Elválltam. Úgy adódott, hogy gyerek 
sincs. Viszont igazgatóhelyettes vagyok 
egy multi cégnél, és jól keresek. Nincs 
gondom semmire, és senkire, de cefetül 
magányos vagyok…
- Egy ilyen jó nő? Aki ráadásul szingli?
- Nem tudok megalkudni. Egy bizo-
nyos szellemi nívó alatt még akkor sem 
kell az illető, ha minden nő sikítva fut 
utána. Az egy éjszakás kalandoknak pe-

dig a gondolatától is rohamot kapok. 
Így viszont húsz éve csak vegetálok, 
mert nem jön szembe az ideálom. Még 
szerencse, hogy annyi a munkám. Es-
ténként percek alatt elalszom a legjobb 
film közben is…
- Ez őrület! Hát csak ennyi lenne az éle-
tünk? 
- Arról nem is beszélve, hogy ki tudja, 
mennyi van még hátra…
- Hagyjuk a fenébe a huhogást egy időre! 
Olyan jó, hogy látlak! Ha nem furdalna a 
lelkiismeret, hogy az asszony, meg a gye-
rekek… Ha nem…
- Akkor azt mondanád, hogy még ma este 
találkozzunk?
- Végül is… Talán megtehetjük… Szinte 
mindenki így él…
- Mi viszont mindig elítéltük az ilyes-
mit… De minek is mondjam, mikor pon-
tosan tudom,..
- Hogy tudom?
- Hogy tudod… 
- És azzal is tisztában vagyok…
- Hogy nem fogsz változtatni a helyzeten. 
Valamint hazudni sem vagy hajlandó a 
családodnak.
- Még mindig kitalálod a gondolato-
mat…
- Ezért kérlek, hogy ne beszélj mellé.
- Mennem kell. Már így is elkéstem. 
Olyan jó, hogy találkoztunk.
- Igen. Húsz éve nem voltam ilyen bol-
dog…
- Én sem. És ehhez elég volt fél óra egy 
füstös kis presszóban…
- Mert itt voltál.
- Ha esetleg… Mi ketten újra megpróbál-
nánk… Elválnék, és…
- Gondolj a gyerekekre! A feleséged is ki-
készülne, és azt mondaná: pótolhatatlan 
vagy…
- Ugye nem?
- De. 
- Jó hogy láttalak. Majd csak az utcán 
sírsz... Tudom…
- Jársz ide máskor is?
- Tőled függ.
- Én nem jövök soha többé. 
- Azért, hogy szép maradjon… minden 
emlék… örökre???
- Mindörökre…

P. Dobrozsi Rita: PÁR - BESZÉD

Molnár Jul ianna: CIMBORA

(Az oldalon Bábás Erika, Sztojka Viktória 
és Megellai Katalin alkotásai láthatók.)
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A N Y A K Ö N Y V I  H Í R E K
Újszülöttek szüleik születés ideje

Varga Kristóf István Batári Ilona és Varga István János 2010. december 9.
Gál Csenge Kovács Ágnes és Gál István 2010. december 19.
Vincze Bence Szabó Enikő és Vincze István 2010. december 19.
Faragó Zsófia Cservenyák Erika és Faragó Gyula 2010. december 28.
Szikora András Bagi Ibolya és Dr. Szikora András 2011. január 7.
Bogár Roland Nagy Ildikó és Bogár Tibor István 2011. január 10.
Dolhai Vivien Baksa Ibolya és Dolhai Béla 2011. január 12.
Simon Gergő Levente Boda Renáta és Simon István 2011. január 14.

Mindannyiuknak gratulálunk!

A KISVÁRDAI VÁRSZínHÁZ ÉS MűVÉ-
SZETEK HÁZA FEBRUÁRI pROGRAMJA:

A Kisvárdai Várszín-
ház és Művészetek 
Háza 2011-ben is 
meghirdeti “Kisvár-
dai Kifutó” címmel 
az amatőr énekes 
szólisták versenyét. 
Várjuk mindazok 
jelentkezését, akik 
kedvet és tehetséget 
éreznek magukban 

a színpadi énekléshez. A műsorra 2011. 
március 19-én (szombat) 18 órai kezdet-
tel kerül sor a Művészetek Háza szín-
háztermében. A fellépők produkcióját 
szakmai zsűri értékeli és az általuk leg-
jobbnak ítélt szólisták különféle értékes 
díjakban részesülnek. 
A jelentkezés feltételei: 
- azok az amatőr énekesek jelentkezhet-
nek, akik betöltötték 14. életévüket
- a zenei alapról a fellépőknek kell gon-
doskodni (CD)

- a jelentkezéseket kizárólag írásban fo-
gadjuk el 2011. március 4-ig, postai úton, 
vagy faxon, esetleg e-mailen. A nevezés-
hez jelentkezési lapot kell kitölteni, me-
lyet a kvmh@freemail.hu e-mail címen 
igényelhetnek, illetve a www.kisvarda.
szinhaz.hu címen letölthetnek, továbbá 
személyesen is átvehető a Művészetek 
Házában.
- a lapon két műsorszámot kell feltün-
tetni
- a nevezési díj 2.000.- Ft, melyet pos-
tai utalványon, vagy személyesen kérünk 
befizetni a Kisvárdai Várszínház és Mű-
vészetek Háza címére (4600 Kisvárda, 
Flórián tér 20.), “Kifutó” jeligével.
- a beérkezett jelentkezések rendszerezé-
sét követően előzetes válogatót tartunk 
egy szakmai zsűri közreműködésével a 
Művészetek Házában, 2011. március 12-
én (szombat) 15 órától. A válogatás nyil-
vános, a belépőjegy 1.000.- Ft.
Jó felkészülést kívánunk!

ÚjrA kisvárdAi kifutó! 

Egy friss interjúban azt kérdezte egy ripor-
ter Nagy Sándortól, hogy milyen érzésekkel 
készül a kisvárdai lemezbemutató koncert-
re. Városunk büszkesége a következőképpen 
válaszolt: 
„Egy picit ahhoz tudnám hasonlíta-
ni, mikor egy újszülöttet bemutatunk 
a rokonainknak és a barátainknak. 
Büszkék vagyunk arra, amit létrehoz-
tunk és már alig várjuk, hogy meg-
mutassuk azoknak, akiket szeretünk. 
Valahogy így vagyok én is ezzel az új 
lemezzel, melyet szívvel lélekkel aján-
lok mindenkinek, aki szereti az arany 
középutat. Hiszen ezt az anyagot jó 
hallgatni, csak úgy. Nincsenek benne 
világmegváltó gondolatok, ugyanak-
kor mégis van mondanivalója, egysze-
rűen és érthetően.”
Ha Nagy Sándor, a mi „Nagy Sa-
nyink” Kisvárdára jön, az nem csak 
hogy rendkívüli esemény a mű-
vészúr elfoglaltsága miatt, de szívhez 
szóló élmény is, hiszen Sanyi hoz-
zánk, haza jön. Mi egy kicsit mások 
vagyunk neki. Ő a miénk, mi az övé 
vagyunk. Ezért várjuk olyan izgatot-
tan új lemezének kisvárdai bemuta-
tóját és ezért jön ő hozzánk olyan 

izgatottan, hogy kedves közönsége számára 
ismét tudjon újat mutatni. 
Várjuk a tőle megszokott színvonalat, A 
HANGot és persze a nem elhanyagolható, 
látványt is :-)                          Durucz Gabi

NAGY SÁNDOR KISVÁRDÁN

Ismeretterjesztő előadássorozat ke-
retében:

Tovább folytatódik minden csütörtökön 
17.00-17.45-ig a Meridián torna, és 
minden szerdán 18-20 óráig a HATHA 
jóga foglalkozások.

2011. február 10-én (csütörtök) 17.30 
órától vendégünk: egerváry Mariann 
(Nyíregyháza) életvezetési tanácsadó, ref-
lexológus. Az előadás az alábbi témákra 
és kérdésekre ad választ: Miért történik 
ez velem? Miért pont most? Miért súlyt 
az élet rám? Özvegység - válás-szakítás 
- egyedüllét - anyagi csőd - kudarc! Hol 
vannak az erősségeim és lehetőségeim? 
Az előadó saját tapasztalataival és elmé-
leti tudásával segíti az érdeklődőket. 

2011. február 18-án (péntek) 17.30 órá-
tól „A megbocsátás , mint a lélek sza-
badsága”
Megszabadulás a múlt eseményeitől, ha-
rag-neheztelés feloldása. Vetítéssel színe-
sített látványos előadás. Előadó: Ferenczi 
József természetgyógyász (Nyíregyháza).

2011. február 25-én (péntek) 17.30 órá-
tól Germán Új Medicina – egészségünk 
rajtunk múlik - címmel előadást tart Ke-
rekes Zoltán (Nyíregyháza) gyógymasszőr, 
Új Germán Medicina tanácsadó. 
Várunk minden érdeklődőt, aki választ 
szeretne kapni: A betegségek kialakulásá-
nak és elmulasztásának mechanizmusai-
ról. Konfliktus szituációra hogyan reagál a 
szervezet? Összefüggések felismerése! Mit 
tehetünk testi-lelki egészségünk megőrzé-
séért?

2011. február 12-én (szombat) 9 órá-
tól folyamatosan – ASZTROLóGIAI 
TAnÁCSADÁS – Életvezetési, pár- és 
pályaválasztási kérdésekre kaphatnak vá-
laszt az érdeklődők. Vezeti: Borsos László 
asztrológus (Debrecen) 

InGyEnES FOGLALKOZÁSOK A 
FIATALOK ÉS A MUnKAnÉLKü-

LIEK ÉRDEKÉBEn
Kisvárda Város Polgármestere és Önkor-
mányzata, a Várszínház és Művészetek 
Háza vezetőségével és dolgozóival szoro-
san együttműködve kezdi meg munkáját 
a városlakók érdekében. 
„Manapság a pályaválasztás előtt álló fi-

atalok nagy része eléggé bizonytalan a jö-
vőjét illetően. Az újonnan tervezett egyik 
foglalkozás elősegítené a fiatalok társadal-
mi szocializálódását, valamint önismereti 
programokkal, tréningekkel felismerhetővé 
válik minden pályaválasztó számára, hogy 
képességéhez, tehetségéhez és lehetőségéhez 
mérten milyen szakmát válasszon a fizikai 
vagy szelemmi szférában egyaránt. 
A másik ingyenesen igénybe vehető foglal-
kozás a munkát kereső, hátrányos helyzetű 
munkavállalók érdekeit szolgálja, akik az 
előzetesen egyeztetett időpontokban lehe-
tőséget kapnak arra, hogy egy koordinátor 
segítségével napi szinten tisztában legyenek 
a számukra alkalmas munkák, pályázati, 
elhelyezkedési és esetleg továbbképzési-ta-
nulási lehetőségekkel” – nyilatkozta az in-
gyenes foglalkozások ötletadója és szor-
galmazója Leleszi tibor polgármester.

2011 februárjától két ingyenes foglalko-
zás indul középiskolás fiatalok és a hátrá-
nyos helyzetű munkavállalók részére:
2011. február 9-én, szerdán 14 órától 16 
óráig
A társadalmi szocializációt és pályavá-
lasztást elősegítő önismereti program 

középiskolás diákok részére.
Módszerek: csapatépítő feladatok, szitu-
ációs játékok, konfliktuskezelést és önér-
vényesítést elősegítő struktúrált kommu-
nikációs és helyzetgyakorlatok.
A foglalkozást vezeti: Dr. Kántorné Sár-
közi Katalin
A részvétel mindenki számára díjtalan, de 
előzetes bejelntkezés szükséges az alábbi 
telefonszámon: 06-45-405-239

2011. február 9-én, szerdán délelőtt vala-
mint 16 órától 18 óráig klubfoglalkozás 
indul hátrányos helyzetű munkaválla-
lók részére.
Cél:
- internetes álláskeresési honlapok meg-
ismerése, az információszerzés és állás-
keresés technikái
- munkaerő-piaci kézségek megismerése 
és fejlesztése
- munkavállalók önértékelésének és szo-
ciális kompetenciájának erősítése
A klubfoglalkozást Dr. Kántorné Sárközi 
Katalin vezeti, a részvétel díjtalan. 

2011. február 25-én (péntek) 19 óra Fogi 
Színház bemutatja a pénz áll a házhoz 
című vígjátékot.

Szép karácsonyi ajándékot kapott a ra-
dar zenekar! December 12-én a csapat 
kiadójának honlapján hivatalosan is be-
jelentették: aranylemez lett az Új Hajnal. 
Öt hónappal a megjelenés után, jócskán 
meghaladva a hivatalos eladási példány-
számot! Egy zártkörű átadási ceremónia 
után december 23-án a Debreceni Lovar-
dában formálisan is megkapták a fiúk az 
aranylemezeket. A zsúfolt nézőtér előtt 
zajló nyilvános ünnepséget a kiadó ve-

zetője szervezte meg. Az együttesnek is 
meglepetés volt, hogy a koncert utolsó 
dala után a színpadon is átadták az el-
ismeréseket. Így borítékolható volt, hogy 
jó hangulatban telnek el a hátra lévő 
koncertek. (Szekszárd, Pécs, Zalaegerszeg, 
Mátészalka) 
A zenekar szerint már most nagyon ér-
dekesen és izgalmasan alakul az újév. Na 
és mindenkinek köszönet, aki költött 
Radar cd-re. Sikeres 2011-et, minden 
rockbarátnak!
Információ a csapatról: www.radarzene-
kar.hu

ArAnyos rAdAr!
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Kultúra

A Bessenyei György Gimnáziumban folyó 
Arany János Tehetséggondozó Program 
keretében január első hetének két napján 
egy-egy csoport látogatta meg a Városi 
Könyvtárat. Az ötéves képzésben résztvevő 
12.A osztályos diákok Váradiné Tóth Ilona 
vezetésével keresték fel a közgyűjteményt, 
ahol szakképzett könyvtárosok segítségével 
tájékozódtak az intézményben folyó mun-
káról és az ott igénybe vehető lehetőségek-
ről.

Bodnárné Ignácz Marianna és Tóth Ágnes 
a felnőtt részleget mutatta be, Néző István 
az olvasóteremben kínált szolgáltatásokat 
ismertette, Klicsu Emília a zenei részleg-
ről nyújtott bőséges ismeretanyagot, Szabó 
Tiborné pedig az ifjúsági részlegről adott 
tájékoztatást.
A diákok nem csupán „elméleti képzésben” 
részesültek, de ki is próbálhatták a könyv-
tár ismeretszerzési, szórakozási, művelődé-
si lehetőségeit, s ennek során különösen a 

tehetséggondozás A városi KönyvtárbAn

A múlttal nehéz bánni, mert még közel-
múlt, nagyon is az, és mint ilyen, élő. Az 
emberek emlékeznek rá, és nem mindenki 
egyformán. Merthogy ilyen az emlékezet. 
Nem mindig tökéletes, nem mindig meg-
bízható, néha kicsit félrevisz, mert befolyá-
solják érzelmeink, egyszóval olyan, mint 
mi. Nagyszerű és esendő.
– Nem hiszem, hogy volna még valaki, aki 
ne ismerte volna személyesen Makay Lász-
lót és Fehérvári Bélát. Bizonyos értelemben 
ismerem őket, de csak úgy,  ahogy a törté-
nész ismeri a múltat. Ugyanis én kezelem az 
örökségüket, pontosabban az örökségük egy 
részét, a kisvárdai múzeum gyűjteményeit 
– kezdte beszélgetésünket Dr. Vofkori Má-
ria történész, a Kisvárdai Rétközi Múzeum 
igazgatója.
Személyes élmények
– A kiadvány kapcsán sokat gondolkoztam 
azon, hogy mit mondjak írásban egy 50 

éves múltról, amelynek négy évtizedét nem 
ismertem. Nem tapasztaltam meg szemé-
lyesen. Azok, akikhez a könyv keretében 
szólni kívánok, többségében ismerik a fél 
évszázad történetét. Mit mondhatnék, 
hogy érdekes, történelmi valóság legyen, 
ugyanakkor hiteles legyen. Végül úgy 

Könyv A KisvárdAi MÚzeuM 50 évérÕl

óvodai élet – /Gyerekekről szülőknek/
Óvodáskorban a gyermekek nagy vál-
tozáson, fejlődésen mennek keresztül, 
melyeket külső és belső tényezők befo-
lyásolnak. 
Hatékony nevelőmunkát akkor végezhe-
tünk, ha megismerjük, vagy legalább tö-
rekszünk a gyermekek megismerésére.
Nagy László a gyermektanulmányozás 
úttörője mondja: „Ismerd meg, hogy jobban 
– szakszerűbben – szerethesd!”
Az óvodába kerülő 3 éves gyerek tes-
ti fejlődését jellemzi, hogy már minden 
nagymozgást ismer, de még sok fölös-
leges mozdulatot végez, hamar elfárad, 
szökdelése, ugrálása rendezetlen. A két 
kéz mozgása nincs teljesen összhangban, 
szem-kéz koordinációja tökéletlen. Az 
óvodás évek alatt mozgása egyre harmo-
nikusabb, energiatakarékosabb, két kezé-
nek mozgása összerendezettebb lesz.
Finommozgásának alakulását jól mu-
tatják rajzai. Kezdetben a nyomhagyás 
motiválja, majd eljut a szándékos előre 
tervezett rajzolásig. Tökéletesedik ceru-
zafogása, képes aprólékos díszítő elemek 
rajzolására.
Figyelmét a terelhetőség és a megtapa-
dás jellemzi. Egy új inger, új reakciót vált 
ki, ugyanakkor egy-egy, számára érdekes 
dolognál általában leragad.

A megismerés alapját az érzékelés és az 
észlelés együttese adja. A látás vezető 
szerepet kap. Az alapszínek felismerése 
után a 6 éves megkülönbözteti a színár-
nyalatokat is. Képes a tárgyak osztályo-
zására nagyság, szín, alak szerint. Ismeri 
az évszakokat, napszakokat, a hét napjait. 
Képes elmondani egy történetet időrendi 
sorrendben. Az óvodás emlékezete ön-
kéntelen, 6 éves kor körül megjelenik a 
szándékos bevésés.
Emlékezete még nem megbízható, a hi-
ányosságokat képzelete segítségével pó-
tolja. Fantáziavilága teljesen irreális, fé-
lelem, vágy motiválja és nem az értelem. 
Fantázia hazugságai életkori sajátosság-
nak tekinthetőek.
A gondolkodás óvodáskor kezdetén cse-
lekvésbe ágyazott. Miközben valóságos 
tárgyakkal cselekszik, gondolkodik. A 
következő szint, amikor a probléma meg-
oldásához szemléleti alapra van szüksége. 
A legmagasabb szint, a nyelvi-fogalmi 
gondolkodás csirái megjelennek óvodás-
korban. Kialakul az a képessége, hogy ta-
pasztalatait rendszerezni tudja.
Összehasonlítás során előbb a különbsé-
gekre, később az azonosságokra figyel fel. 
Erre csak akkor képes, ha a konkrét tár-
gyat szemléli és nagy a különbség. A nagy-
csoportos már kisebb különbséget is ész-

revesz. Kipróbálás nélkül is megállapítja a 
hasonlóságot, vagy az eltérést. Képes elemi 
általánosításra. Kezdetben a külsőségek a 
meghatározóak. A szerepjátékban az esz-
köz (orvosi köpeny, táska), majd a szerep-
hez kapcsolódó viselkedés kerül előtérbe 
(az orvos szurit ad). Később tapasztalatai 
alapján már több fontos tulajdonság ki-
emelésére és általánosításra is képes.
Társas kapcsolatai számának növekedé-
sével párhuzamosan növekszik beszéd-
aktivitása.
Egyre hosszabb mondatokat alkot, tagol-
tabb, árnyaltabb, folyamatosabb lesz beszé-
de. A 3 éves 200-300 szavas szókincse óvo-
dáskor vége felé akár 6 ezer szavas is lehet.
Fokozatosan alakul ki feladattudata. A 
kiscsoportos a funkció öröméért, a gya-
korlásért hajtja végre a feladatot. Azért 
mossa meg a kezét, mert élvezi a víz 
csobogását. Becsvágya dicsérettel, buz-
dítással felkelthető. Egyre kitartóbb lesz, 
később már törekszik a befejezésre, a jó 
teljesítmény elérésére is. Óvodáskor vége 
felé megjelenik az önuralom, akarata se-
gítségével képes irányítani tevékenysé-
gét. Egész viselkedése kiszámíthatóbb, 
kiegyensúlyozottabb lesz.
Az óvodás gyerek viselkedését érzelmek 
irányítják. Akkor tudunk legeredménye-
sebben hatni rá, ha érzelmeit aktivizál-
juk. Nagy változást figyelhetünk meg 
erkölcsi-szociális érzelmeinek alakulá-
sában. Kezdetben, az együttlétben a hely 

a meghatározó. A játék körüli összeve-
rődésben a tárgy a fontos, később meg-
jelenik az összedolgozás, majd alá-fölé-
mellé rendeltségi viszonyok alakulnak ki. 
Ha konfliktusba kerül, megoldja azokat, 
alkut köt, megérteti magát, szabályo-
kat hoz létre, elsajátítja az együttéléshez 
szükséges magatartást.
Végezetül álljon itt Robert Fulghan véle-
ménye: 
„Azt, hogy hogyan éljek, mit tegyek, mind 
az óvodában tanultam meg. Az egyetemen 
a bölcsesség nem volt különösebb érték. Az 
óvodában annál inkább. Íme amit ott ta-
nultam: Ossz meg mindent másokkal! Ne 
csalj a játékban! Ne bántsd a másikat! 
Mindent oda tégy vissza, ahonnét elvetted! 
Rakj rendet magad után! Ne vedd el a má-
sét! Kérj bocsánatot, ha valakinek fájdal-
mat okoztál! Evés előtt moss kezet! Húzd 
le a WC-t! A friss péksütemény, a hideg tej, 
tápláló! Élj mértékkel! Minden nap tanulj, 
rajzol, fess, énekelj, táncolj, játssz és dolgozz 
egy keveset! Délutánonként szundíts egyet! 
A nagyvilágban óvatosan közlekedj, fogd 
meg a társad kezét, ne szakadj el másoktól! 
Ismerd fel a csodát!”

Pribula Lászlóné tagóvodavezető
közoktatásvezető-szakértő

Következő cikkünkben, az óvodánkban 
folyó fejlesztő munkáról olvashatnak a 
kedves érdeklődők.
Információk a Csillag-közi Óvoda életé-
ről: www.csillagovoda.fw.hu

„MibÕl lesz a cserebogár?”

régmúlt idők eszközei, 
berendezései, adathor-
dozói szolgáltak szá-
mukra újdonsággal. A 
rendhagyó könyvtári 
óráknak köszönhetően 
remélhetőleg a közép-
iskolások a későbbiek 
során már egyénileg 
is gyakrabban keresik 
majd fel a könyvtárat, 
ahol egyedül is jobban 
kiismerik magukat a 
bibliotéka részlegei-
ben. Bízunk benne, 
hogy az itt szerzett is-
mereteket a gimnáziu-
mi tanulmányaik során 
is hasznosítják.
Lehetőségük nyílt a 
könyvtári galériában 
jelenleg fellelhető 
„Hetedhét országon 
túl” című képzőmű-
vészeti, és „A Bibliától 
az informatikai írástu-
dásig” című hangos-
könyv-kiállítás meg-
tekintésére, valamint 
bepillantást nyertek 
az intézmény videoka-
zetta- és DVD-gyűjte-
ményébe is.

döntöttem, hogy nem én fogok beszélni, 
hanem a két megyei múzeumigazgató, 
Dr. Németh Péter és Dr. Bene János, akik 
akkor személyesen is jelen voltak abban a 
történelmi időben.
Fél évszázad története
– Így egy háromosztatú kiadvány készül. 
Az első részben a volt múzeumigazgatók 
beszélnek. Fehérvári Béla hosszan, Németh 

Péter rövidebben. A legtöbbet 
természetesen Makay László, 
aki nélkül nem jött volna létre a 
múzeum Kisvárdán. Lesz egy for-
ráskiadvány-szerű rész, amely ön-
magában is él. Ha valaki csak azt 
lapozza végig, úgy is ki fog tudni 
alakítani egy képet a múzeum 
50 évéről. Ebben a kiadványban 
beszélnek az egykori múzeum-
igazgatók, beszélnek a dokumen-
tumok, és végül a fotográfiák. 
Én hallgatnék. Talán mégsem 
egészen, mert lesz egy rövid elő-

szó is. És én ott lennék a hátérben, ahol 
amúgy is szeretek lenni. A harmadik rész a 
képgaléria. Több mint 1500 képből válo-
gathattunk, köszönhetően azoknak a fotó-
soknak, akik mintegy tucatnyian vannak. 
Ők azok, akik rendelkezésünkre bocsátot-
ták az elmúlt évek múzeumi eseményeiről, 
rendezvényeiről készült felvételeiket. Úgy 
gondolom, hogy a képek csak az igazat 
mondhatják el.  
Megjelenés tavasszal
– A kiadvány,  melynek létrejöttében 
Cseppentő Zoltán kollégám és Istvánovits 
Eszter kolléganőm segédkezett, remélem 
tükrözni fogja, ha hézagosan is, az elmúlt 
fél évszázadot. Ennyi talán elég is előzetes-
ként egy könyvről.  Hadd rejtegessen az 
még titkokat, akkor talán mindenki kíván-
csi lesz rá – mondta a készülő kiadványról, 
melynek megjelenése a tavaszra várható, a 
szerző, Dr. Vofkori Mária történész, a Kis-
várdai Rétközi Múzeum igazgatója. 

Vincze Péter
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Városi hitélet

ünnepeK jAnuár 25 és február 28 Között
Január 30. – A három püspök: Nagy Szent Bazil, a hittudós Szent Gergely és 
Aranyszájú Szent János főpapok emléke
Február 2. – Gyertyaszentelő Boldogasszony, Jézus bemutatása, az Úr találkozása 
Simeonnal (a délelőtti szent liturgián gyertyaszentelés)

Római Katolikus Egyházközség
4600 Kisvárda, Flórián tér 11. szám
Linzenbold József plébános
Bancsi Zoltán káplán
Földes Gábor káplán
plébániai nyitva tartás:   
   Munkanapokon
 délelőtt:   8.30-12.00 -ig
 délután: 13.00-15.00 -ig
Elérhetőség:     
Tel.: 06 45 405 104
Fax: 06 45 500 187
Weboldal: www.kisvardaiplebania.hu
SZEnTMISÉK REnDJE:
VASÁRNAP:
  8.30 reggeli szentmise
10.00 ünnepi szentmise
17.00 esti szentmise (október-március)  
18.00 esti szentmise (április-szeptem-
ber) 
ÜNNEPNAP:
10.00 ünnepi szentmise
17.00 ünnepi szentmise (október-márci-
us)  
18.00 ünnepi szentmise (április-szept-
ember) 
HÉTKÖZNAP:
  7.00 reggeli szentmise
17.00 esti szentmise (október-március)  
18.00 esti szentmise (április-szeptem-
ber)

Református Lelkészi Hivatal
4600 Kisvárda, Flórián tér 17.
Csiszár ákos t.b. esperes
Százvai László ifjúsági lelkipásztor, val-
lástanár

Szabó Gábor kórházi lelkipásztor, vallás-
tanár
Bogáti attila segédlelkész
Lőrincz ernő káplán
Hivatali nyitva tartás:
Munkanapokon
délelőtt: 09.00-12.00-ig
délután: 13.00-16.00-ig
Szombaton:
09.00-11.00-ig
Elérhetőség: Tel.: 06 45 405 106 
Weboldal: www.kirinet.hu
REFORMÁTUS ISTEnTISZTELE-
TI ALKALMAK:
HÉTKÖZNAP: minden reggel  07.50 
istentisztelet
VASÁRNAP:
08.45 istentisztelet (Tátra utcai Imaház)
10.00 istentisztelet
10.00 gyermek-istentisztelet (óvodások-
nak)
10.00 gyermek-istentisztelet (iskolások-
nak)
14.00 istentisztelet (Evangélikus Temp-
lom)
15.00 istentisztelet
EGYÉB EGYHÁZKÖZSÉGI ÖS-
SZEJÖVETELEK:
Hétfő         
17.00 Kollégisták Bibliaórája (Ref. 
Gimn.)
Kedd          
17.00 bibliaóra (Evangélikus Templom)
16.00 Kékkeresztesek Bibliaórája (kéthe-
tente)
19.00  Kollégisták Bibliaórája (Szent 
László Koll.)

Szerda         
17.00 asszonykör (kéthetente)
17.00 Bibliaiskola (kéthetente) 
Csütörtök  
17.00 bibliaóra (Tátra utcai Imaház)
18.00 bibliaóra (Gyülekezeti Terem)
Szombat          
16.00 ifjúsági bibliaóra 

Kisvárdai Görög Katolikus Egyházkö-
zség
4600 Kisvárda, Császy László utca 10.
A templom védőszentje (titulusa): Szent 
György Nagyvértanú
A templom címünnepe: április 23.
Elérhetőségei: Tel./fax: 06 45 415 107
Email: gkkisvarda@gmail.com
Weblap: www.vardaigorkat.hu
Az egyházközség papjai: Mosolygó Béla 
esperes, parókus Tel.: 06 45 415-107
06 30 415-9093, mosibela@gmail.com
Kocsis Antal segédlelkész
Telefon: 06 45 416-062
A Kisvárdai Görög Katolikus Egyház-
község Lelkészi Hivatala:
Címe: 4600 Kisvárda Császy L. u. 10.
Hivatali órák: Hétfő - Szerda - Péntek:  
8.00 - 9.00, Kedd - Csütörtök 16.00 - 
16.45
Vasárnap és egyházi ünnepeken is fogad-

juk híveinket: a templomban a sekres-
tyében a szent liturgiák, istentiszteletek 
után.
Sürgős esetben – a betegek szentségé-
nek kiszolgáltatására, – vagy ügyintézés 
egyeztetésére rendelkezésre állunk a kö-
vetkező telefonszámokon:
06/30-415-9093, vagy a 06/30-815-
3992
Istentiszteleti és liturgia rend:
Vasárnap: Útrenye: (reggeli zsolozsma)       
07.30
Liturgiák: 08.30; 10.30; és Télen: 17.00 
Nyáron: 17.30
Vecsernye: (alkonyati zsolozsma)
Télen:  16.15 ; Nyáron: 16.45
Hétköznap:  Szent liturgia: Hétfő, Szer-
da, Péntek: reggel 07.00
Kedd, Csütörtök este 17.00
Vecsernye: Szombaton: 17.00
Ünnepnapokon
Előesti Vecsernye: 17.00
Útrenye: 07.30  
Szent liturgia: 08.30 és este 17.00
Előesti Vecsernye 17.00
Az esti szent liturgiák hétköznap, vasár,- 
és ünnepnapokon nyári időszámítás sze-
rint 17.30-kor, téli időszámítás szerint 
17.00-kor kezdődnek.

2010. január 11-én, csaknem 2 hónapon 
át tartó előkészület után megnyitotta 
kapuit kisvárdán a Kontrasztkiállítás, a 
Szent László út 49. szám alatti pincében. 
A megynyitón személyesen jelen vot Dr. 
Bölcskei Gusztáv, a TTRE püspöke és a 
MRE Zsinatának lelkészi elnöke, vala-
mint Dr. Bencze József országos rendőr-
főkapitány.  A megnyitóról több televízió, 
az esti Híradó, számtalan rádió, újság és 
internetes portál is beszámolt. Kisvárda 
városának valamennyi középiskolás diák-
ján túl nem csupán a térség, de számtalan 
határon túlról, Felvidékről és Kárpátaljá-
ról érkező csoport is meglátogatta a kiál-
lítást, amelyet tanári- és diákszemináriu-
mok egész sora kísért. Az összes látogató 
száma 6235 fő volt. Örömmel és hála-
adással tölt el, hogy gyülekezetünkből a 
kisvárdai rendőrkapitánysággel karöltve 
indulhatott el egy ma már országos hírű-
vé vált rendezvény.
 2010. május 6-án az ifjúság a gyüleke-
zettel karöltve nagyszabású koncertet 
szervezett a hollandiai Shirchadasj Ének 
és Zenekar fellépésével. A 80 fős kórus 
és zenekar európai turnéja során össze-
sen 9 városban koncertezett, ezek közül 
lehetett az egyik koncerthelyszín váro-
sunk. Mind a délelőtti diák, mind pedig 
a délutáni felnőtt koncert teljes teltház 
előtt zajlott és hatalmas élményt jelentett 
minden résztvevő számára.
 2010. június 5-én Tivadarban Ifjúságunk 
volt a szervezője és lebonyolítája egy-
házmegyénk első, de hagyományteremtő 
szándékkal megrendezett Konfirmandus 
Találkozójának. A találkozó hangosítá-
sán túl ifjúságunk zenés színdarabbal és 
egy biblai akadályverseny lebonyolításával 
szolgált a napon. Az idén konfirmáltakkal 
együtt gyülekezetünkből 57 ifjú vett részt 
az egyházmegyei konfirmandus napon.
 2010. júniusában ifjúságunk pályáza-
tot nyújtott be a Magyar Református 
Szeretetszolgálat által meghírdetett bú-
torpályázatra, amelyet megnyertek s en-
nek keretében számos kiváló minőségű 
bútort szereztek be készülő új ifjúsági 
házuk bebútorozására. Az elnyert búto-
rok a következők: 9 db különböző mé-
retű szekrény, 4 db asztal, 2 db irattároló 

konténer, 5 db görgős irodai szék,  2 db 
nagyméretű tábla, 1 db üveges vitrin, 2 
db prospektustartó állvány.
  2010. július 16-25. között ifjúságunk 
9 napot töltött a Dunakanyar fölött, 
Kemence, Bernecebaráti és Perőcsény 
községekben a Heted 7 Vígasság elne-
vezésű családi és Művészeti Fesztiválon, 
amely egyben az az első Európai Ma-
gyar Refromátus Családok Találkozója 
is volt. Ifjúságunk Hangstúdiója egész 
héten szolgálatban volt, számtalan ren-
dezvényhangosítást bonyolítottak le, 
valamint ifjaink a találkozó alatt 8 alka-

lommal különböző előadásaikkal léptek 
fel. A fesztivál családi áhitatait Százvai 
László ifjúsági és Bogáti Attila beosztott 
lelkészünk végezte. Ide is elvitték és a 
Kemencei Vármegyeháza egykori bör-
tönpincéjében bemutatták a Kontraszt-
kiállítást, amely a fesztivál egyik legláto-
gatottabb programja lett.
  2010. szeptember 1-én Debrecenben 
az Egyetemi Templomban is megnyi-
totta kapuit a Kontrasztkiállítás, amely 
a tervek szerint 2011. február 28-ig lesz 
látható.  Minden képzeletet és előze-
tes várakozást felülmúló módon ez év 
december 20-ig már 16.784-en látták a 
kiállítást Debrecenben. A megnyitóról és 
a kiállításról az ország összes jelentősebb 
TV adója beszámolt.
   2010. szeptember 16-án Nyíregyházán 
is megnyitott a Kontrasztkiállítás, a Gö-

rög Katolikus Hittudományi Főiskolán, 
miután a nagy érdeklődésre való tekin-
tettel elkészülhetett a Kontrasztkiállítás 
második teljes értékű példánya is. Nyír-
egyházán a várható nyitvatartás 2011. 
március 31. december 31-ig Nyíregy-
házán 11.459-en nézték meg a tárlatot, 
így a Kontrasztkiállítás összlátogatóinak 
száma átlépte a 36.000 főt!
 2010. szeptember 25-én, szombaton 
ifjaink hálaadó alkalmat tartottak, aho-
vá meghívták valamennyi lelkipásztort 
és a gyülekezet egész presbitériumát. A 
hálaadó alkalom az új Ifjúsági Ház elké-

szültéért mondott köszönetet Istennek. 
Dr. Seszták Miklós gyülekezetünk ifjai 
számára díjmentesen ajánlotta fel hasz-
nálatra azt az összesen 210 m2 területű 
pincehelyiséget, amely a Kontrasztkiál-
lítás számára is otthont adott. Ifjaink 4 
hónapi munkával a pincét teljes egészé-
ben felújították. A felújítás összköltsége 
1.742.000 Ft volt, amelyből gyülekeze-
tünk hozzájárulása 300.000 Ft, a többit 
ifjúságunk a pozitív költségvetési mér-
leggel záró kisvárdai Kontrasztkiállítás 
maradványösszegéből, saját perselyükből, 
valamint általuk felkeresett támogatók 
adományaiból fedezte.
  Tavaly karácsonykor gyülekezetünk if-
júsága is bekapcsolódott a Nyilas Misi 
Karácsonya elnevezésű programba. 2010. 
december 29-én a kisvárdai Rotary Club-
bal közösen adventi koncertet szerveztek 

templomunkban, a délután 3 órakor kez-
dődő istentisztelet keretében. Az adventi 
hangverseny egyben az első ízben meg-
rendezésre kerülő „Kisvárda Karácso-
nya”, 3 napon át tartó programsorozat 
zárórendezvénye is volt. A zárórendez-
vény hangversenyén, illetve előző nap a 
Művészetek Házában megrendezésre ke-
rülő jótékonysági esten ifjúságunk több 
szolgálattal, ének és zeneszámmal is vesz 
részt vett. A perselypénzt gyülekezetünk 
a Magyar Ref. Szeretetszolgálaton ke-
resztül a rászoruló kárpátaljai és csángó-
földi magyar gyermekek megsegítésére 
ajánlotta fel.
 Ifjúságunk hangstúdiója, a ProTone 
Hangstúdió az idei évben is számtalan 
szolgálatot végzett. Az egyházmegyében, 
városunkben és gyülekezetünkben vég-
zett számtalan hangosítási feladaton 
túl elkészítették a Kántus Jubileumi 
CD felvételeit és kiadási munkálatait, 
a Bürkös Népzenekar 2. CD lemezét, 
valamint a Ligetkék Népi Énekegyüttes 
albumát. Az Európa Rádió számára az 
idei évben 42 „Esti Nyugalom”, 9 „Ismer-
jük meg egymást”,  7 „Ifjúság Hangja”, 5 
„Kicsiny Percek” című műsort készítettek 
el. Midezen túl 14 alkalommal közve-
títtek istentisztelet, és készítettek isko-
lánkról a Kisvárdai Református Általá-
nos Iskola és Gimnáziumról egy 3x50 
perc időtartamú iskolánkat bemutató 
rádiósorozatot.
  Vitéz Róbert presbiter testvérünk, az 
ifjúsági hangstúdió stúdióvezető he-
lyettesének hűséges szolgálatával az idei 
évben sokak régi kérését beteljesítve egy 
új szolgálat is elindult. Gyülekezetünk 
templomában valamennyi istentiszteletet 
rögzítünk és meghallgatható, letölthe-
tő formában elhelyezünk az ifjúsági és 
gülekezeti honlapunkon, amely a www.
kirinet.hu internetcímen érhető el.   Az 
idei évben 139 istentiszteleti alkalmat 
rögzítettek és töltöttek fel.
 Midezeken túl ifjúságunk számtalan 
gyülekezeti és városi rendezvényen szol-
gált idén is a tőlük megszokott tartalmas 
és színvonalas módon.

Százvai László
református ifjúsági lelkész

BESZÁMOLó A KISVÁRDAI REFORMÁTUS IFJÚSÁG 2010. ÉVI SZOLGÁLATAIRóL
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Sport, egyéb hírek

Az V. Heuer-Nagy Ulti Emlékversenyen 
51 versenyző vett részt. Az egész napos 
versengés szünetében a résztvevő klubok 
képviselői meglátogatták Nagy László sír-
ját, ahol koszorút és emlékmécsest helyez-
tek el. Másnap Nyíregyházán az ottani ver-
senyzők Heuer Ferenc sírjánál emlékeztek 
a tragikusan elhunyt sportemberekre.
A versenyen 10 forduló után alakult ki a 
végeredmény: 
1. Várszegi Szilárd (Sárospatak) 309 Ft, 34 
pont
2. Péli István (MUE) 307 Ft, 30 pont

3. Rehó Lajos (Nyíregyháza) 269 Ft, 30 
pont
4. Bacskai Gyula (Kisvárda) 293 Ft, 28 
pont
5. Nagy Béla (Kisvárda) 141 Ft, 28 pont
6. Mészáros Károly (Kisvárda) 174 Ft, 26 
pont
A díjakat Heuer Ferencné, Nagyné Horvá-
th Zsuzsanna, és Kovács József, a verseny 
támogatója adta át az első hat helyezett-
nek. A vándorserleget egy évig a sáros-
pataki klub versenyzője, Várszegi Szilárd 
őrizheti.

V. HEUER-nAGy ULTI EMLÉKVERSEny

A kora délelőtti órákban a kertben néhány 
kis farakás közelében mászkáltam, amikor 
szinte teljes rácsodálkozással fedeztem fel, 
előbb fehér majd a lila színű ibolyák virá-
gait. Nem akartam hinni a szememnek. 
Tudtam, hogy az ibolya minden helyen 
megél, ahol van elég víz és talaj. A tavasz 
népszerű virága a szerény kis ibolya (Vio-

la Alba). A színében hordozza a boldog és 
friss ártatlanságot, a hála, a szerelem és a 
tavasz hírnöke. De azt, hogy január 11–én 
mintegy tucatnyi szál virágot fedezek fel, 
azt sohasem hittem volna. Néhányat le-
szedtem, kis pohárba tettem, a többit ott 
hagytam a megtalált helyén.
Ezen felbuzdulva, persze tudtam, hogy 
a szomszédomban –Markovics Józsefék-
nál– hóvirág sorok vannak. Ezek a kopott 
nyak–levelekbe burkolt hóvirágok most 
is tavaszt hozó mosollyal köszöntöttek. A 
kikeleti hóvirág (Galantus navalis) hazánk-
ban őshonos nem ritka és nem is túlérzé-
keny, de védett faj.
Az  Énekek 2,12.–ben az alábbi sorokat 
olvashatjuk:
„Virágok láttatnak a földön, az éneklésnek 
ideje eljött, és a gerliczéknek szava hallatik 
a mi földünkön.”

Vincze Péter

HóVIRÁG ÉS IBOLyA – KISVÁRDÁn

Az elmúlt esztendő végén adták át Nyír-
egyházán a Megyeháza dísztermében a Jó 
tanuló – jó sportoló elnevezésű elismerése-
ket. Az ünnepségen kimagasló színvonalú 
testnevelési, sportutánpótlás-nevelési tevé-
kenységéért díjat kapott a kisvárdai Besse-
nyei György Gimnázium és Kollégium is.
Az idén fennállása 100. évfordulójára ké-
szülő középiskola diákjai közül hárman 
részesültek a rangos elismerésben. A 9. b-s 
Nagy Zsófia – még a petneházi általános 
iskola diákjaként – országos íjászversenyen 
ért el 4. helyezést, s ugyancsak országos 
versengés keretében labdarúgócsapat tag-
jaként lett hetedik. Pintér Bence (12. d) 
szintén 7. lett az Országos Diákolimpia 
4x100-as váltóversenyében, de a 100 mé-
teres egyéniben is jól szerepelt: tavalyelőtt 
9., tavaly 12. lett. A harmadik besis díja-
zott Rétfalvi Attila volt, aki a kyokushinkai 
sportágban jeleskedik. Országos 2. és 3. 
helye mellett diákolimpiai ezüstéremmel 
és a Román Open-en szerzett bronzérmé-
vel is büszkélkedhet.
Mint az iskola testnevelőinek nevében 
Lipéczné Szabó Erika elmondta, a Bes-
senyei Gimnázium közelmúltbéli sport-
eredményei magukért beszélnek. Csupán 
vázlatszerűen és dióhéjban a 2009/2010-
es tanév eredményeiből mazsoláztunk. 

Úszás: megyei 1. hely 4x50 m gyorsváltó, 
2. Kovács Csilla, 2. Rutkai Ádám, 3. Ko-
vács Boglárka. Kézilabda: megyei 2. hely 
(fiúk). Fekvenyomás: országos 1. és számos 
egyéb előkelő helyezés: Veres Ádám, Ru-
bóczki József. Labdarúgás (futsal): megyei 
4. hely. Torna: (leány) országos elődöntő 
8. hely, szekrényugrás 2. hely, (fiúk) orszá-
gos elődöntő 3. helyezés, országos döntő 9. 
hely. Atlétika: 4x100 méteres váltó orszá-
gos diákolimpia 7. hely (megyei bajnokok: 
Pintér Bence, Zán Péter, Németh Norbert, 
Virga Szabolcs, Csonka Gyula). Mezei fu-
tás: a leány csapat megyei 3. helyezés.
– A Besiben négy szakosztályban (atlétika, 
torna, kézilabda és labdarúgás) van lehe-
tőségük a fiataloknak a versenyszerű spor-
tolásra. Ezen kívül úgynevezett harmadik 
testnevelés foglalkozásként az aerobik, a 
konditermi erősítés, a kosár- és a röplabda, 
a futás és a labdarúgás közül választhatnak 
– fogalmazott Lipéczné Szabó Erika, aki 
elmondta még: az elmúlt évben közel más-
félszáz tanulót versenyeztettek az Országos 
Diákolimpián. Az utóbbi néhány évben 
három ízben adott otthont a Besi a leány 
labdarúgók bajnoksága országos fináléjá-
nak, decemberben pedig ugyancsak a kis-
várdai iskola volt a házigazdája az Arany 
János Tehetséggondozó Program keretében 

lebonyolított Országos Labdarúgó Mikulás 
Kupának. (Ezeken rendre a dobogón végez 
az iskola, illetve a kollégium focicsapata.) 
A testnevelő végezetül, de egyáltalán nem 
utolsósorban megemlítette: évről évre 20-
25 olyan diákjuk van, akik testnevelésből 

is érettségiznek, többségük szép eredmén-
nyel teljesítve a követelményeket.
Nos, ezen voltaképpen – a testnevelői ní-
vós háttérmunkát elnézve – nincs is mit 
csodálkozni!

Kovács Bertalan

eliSmeréS beSiS élSportolóKnaK

Az elismerést kapott diákok, Rétfalvi Attila, Nagy Zsófia és Pintér Bence a test-
nevelői team (Juhász Béla, Lipéczné Szabó Erika, Jónás Béla és Oláh Gábor) 
társaságában.

Rövid kéthónapos tartózkodást követően 
visszautazik január első napjaiban szülő-
földjére a Tornyospálcán lakó cserediák, 
a Dél-Afrika Mpumalanga tartomány 
Barberton városában élő 17 éves Menge 
Leanne. A novemberben érkező diák a 
tornyospálcai Vaczik családnál lakik, viszo-
nozva Vaczik Tamás nyári Dél-Afrikai cse-
rediákos kapcsolatát. Tamás a Szent László 
Szakközépiskola 11/E osztályos tanulója. 
Most Leanne is ennek az osztálynak a ta-
nulója.
Rotarys cserediákok
– A Kisvárdai Rotary Club által jutottam 
ki az idei nyáron Dél-Afrikába, Barberton 
városába Leanna családjához – mondta 
Vaczik Tamás, Leanne osztálytársa. Most 
megpróbálom viszonozni az életre szóló 
élményeket. Szép ország, jártam a ten-
gerparton, de ami számomra furcsa volt: 
a majmok sokasága az utcákon. Voltunk 
a Nemzeti Parkban, ahol egy méternyire 
voltak tőlem az oroszlánok, az aligátorok. 
Meglepő volt számomra a hegyek csúcsai-
nak magassága. Élményekben gazdagodva 
tértem haza. Mi most megpróbáljuk eze-
ket az élményeket visszaadni Lenannek. 
Együtt járunk iskolába, a Szent László 11/
E osztályába. Ebben az iskolában már volt 
egy kanadai, egy japán és most egy dél-af-
rikai diák a cserekapcsolatok révén.
Először itt élte meg a telet
– Nagyon különbözik hazámtól ez az ország. 
Most vagyok először távol szülőföldemtől 
– mondta Leanne. Most már tapasztalom, 
hogy mennyire különbözőek a kultúrák és 
az emberek. Nagyon barátságos emberek 
vesznek körül. Nagyon aranyos nagyszülei, 
szülei vannak Tamásnak. Otthon érzem 
magam náluk és a különböző társaságok-
ban. Örülök az új osztálytársaimnak. Éle-

temben most 
láttam először 
havat, meg is 
fürdettek bará-
taim a hóban. 
De most érez-
tem a mínu-
szokat is éle-
temben először. 
Nagyon hideg 
van. Nálunk 
télen is plusz 
17 fok van.
Országjáráson  
Leanne járt Debrecenben, Budapesten, 
Nyíregyházán, Kassán, Egerben, Eszter-
gomban, Bécsben, Győrben, s mint el-
mondta, beleszeretett az aprólékos kidol-
gozású épületekbe. Náluk csak városok 
vannak. Építészetileg nem olyan szépek, 
mint Magyarországon a városokat körülve-
vő települések, falvak. A magyar ételek egy 
kicsit furcsák voltak számára. Mint mond-
ta, a levesek nagyon vizesek. Náluk ezek 

sűrűbb tésztával, zöldségekkel megtűzdel-
tek. – Életemben először mozdultam ki 
hazámból, s Magyarország volt az első úti 
célom. Nagyon jól éreztem magam az itt 
tartózkodásom ideje – mintegy két hónap 
– alatt. Azt hiszem, hogy vissza fogok még 

térni ebbe a számomra földrajzilag 
lapos országba. Leanne megtanult 
néhány magyar szót is, mint kö-
szönöm, csodálatos, gyönyörű, a 
többi már nem érdekes – mondta 
bohókás mosolyával Leanna.
– Köszönöm, hogy itt lehettem, s 
életem első idegen országbeli él-
ményét itt szerezhettem meg Ma-
gyarországon. Nem fogom elfeled-
ni ezt az országot, s a tornyospálcai 
Vaczik családot, és természetes Ta-
mást – mondta Menge Leanna 17 
éves Dél-Afrikai diák.

Vincze Péter

Dél–Afrikából TornyospálcárA
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Sport

„Ha mindazt megtennénk, amire képesek va-
gyunk, saját magunkat is elkápráztatnánk!” 
- mondta egykor Edison. Az ember képessé-
geinek határát régóta sokan kutatják. Van-
nak köztük tudósok, sportolók, harcművé-
szek is szép számmal. A közelmúltban egy 
érdekes bemutatót követő beavatás után 
beszélgettem P. Miklós Taiki mesterrel.
- Mit jelent a Taiki jitsu?
- Az ősi tudást keresem és gyakorlom sok-
sok éve. Sem üres filozófiákat, sem merev 
dogmákat, vagy bizonytalan hittételeket 
nem tudtam elfogadni, hanem csak az 
élő, működő tudást. Őseink tudták, hogy 
minden a természet része, így semmi sem 
természetfeletti. Nem a szélsőségek harcát 
vívták, hanem a közép erejét árasztották, a 
hármasság elve alapján.
Ha valami nem  három lábon áll, akkor 
az nagyon bizonytalan. Ez az ősi bölcses-
ség. Hogy biztosan megálljanak az isme-
reteim, én is útra keltem a szellemi tudás 
ösvényén. A  harcművészet, a mágikus tu-
dás, a vallás és az ősi gyógymódok útján, 
és mindegyik út ugyanahhoz a gyökérhez 
vezetett, a forráshoz. Eléggé mélyre kellet 
ásnom, hogy megértsem a magasságot. Ezt 
a mágikus tudást harcos szerzetesek őrizték 
meg, és hagyományozták az utókorra. Ez a 
taiki, melynek jelentése ősforrás, őstudás. 
Taiki jitsu, a taiki művészete, gyakorlása. 
Meghökkentő dolgokra képes az emberi 
energia. Csak ráhangolódás kérdése a tu-
dat ébredése. A koncentrált tudati energia 
alkalmazása csodának tűnik, de mindez 
természetes, hiszen minden a természet 
része, ezért nem is beszélhetünk természet-
feletti erőkről.
- Mit jelent a megvilágosodás?
- A megvilágosodás egyik módja, amikor a 
tanítvány leveti a sötét tudatlanság béklyó-

it, és felemelkedik a fénybe. MEGVILÁ-
GOSODIK. A tanítvány nem HISZékeny 
hanem TUDatos. Tudatát nem vágja ketté 
FÉLelem, így EGYséges egész lehet. Ez a 
pillanat akkor következik be amikor sike-
rül lerakni a  beidegződött gátakat, hogy a 
szellem szabadon felemelkedhessen.
Aki felismeri a világ hármasságát, és nem 
a jó és a rossz harcában vergődik. Vagyis a 
középpont erejét árasztva hat a környezeté-
re, így teremt egyensúlyt, harmóniát.
- Mi is a középpont?
- A jin  jang szimbólum sokaknak ismerős, 
de sokan félreértik, és az ellentéteket látják 
benne. Mások tudják, hogy a harmónia 
jele, de még kevesebb emberben tudatoso-
dik, hogy ennek van egy középpontja, egy 
tengely, ami körül forgásban 
van. Tehát aki a középpont-
ból harmonizálja az ellenté-
tes erőket, az tudja műkö-
désbe hozni, és irányítani az 
egészet. Így lesz egész, ez az 
EGÉSZ-SÉG alapja is, de a 
mindennapi élet velejáróra 
is. A taikiban az önvédelem-
ben is ezt alkalmazzuk, így 
lehet harc nélkül győzni.
Minden kőben benne van egy csodálatos 
szobor lehetősége, csak a FÖLÖSLEGET 
le kell faragni róla.
Már Platon is elmondta, hogy mire képes 
az ember, amit Jézus, és mások is megerő-
sítettek, de az emberi tudat nem képes fel-
fogni, milyen képességekkel is rendelkezik. 
Önmaguk által állított korlátait képtele-
nek átlépni. Pedig a megvilágosodás elérése 
csak egy pillanat.
A régiek tudták, hogy nem kell bántani sen-
kit azért, hogy ne tudjanak ártani nekünk. 
Ehhez elég újra a középpontban létezni. 

Ennek semmi köze a vallásokhoz. Aki fel-
ismeri, hogy ha középen áll, akkor nem vet 
árnyékot. Innen elmozdulva (jó vagy rossz 
irányba) árnyékot vonz magához. A régi 
tudás őrzői nem azért voltak harcosok és 
gyógyító szerzetesek egy személyben, mert 
bárkit bántani akartak volna, hanem tud-
ták, hogy az igazi harcos csak a középpont-
tól kiáradva tud harc nélkül győzni.
Aki kiüríti a tudatát, harmóniában lesz a 
világegyetemmel, akkor a támadó szándék 
lepattan róla, de aki szeretettel közeledik, 
az akadály nélkül átjut a láthatatlan bur-
kon. Érdekes és meggyőző kísérlet. Ezt vi-
deón is demonstrálom.
Rossz szokások, félelem, stressz, hibás élet-
vezetés és az ebből kialakult betegségek ed-
dig ismert módszerekkel is leküzdhetőek. 
Kitartással, nagy akaraterővel, különböző 
meditációs technikákkal, vagy az agykont-

roll módszerével is meg lehet 
szüntetni, meg lehet változ-
tatni. Ezek az eljárások igen 
sok tanulást,  nagy kitartást, 
és hosszú időt követelnek, 
amit  a legtöbb ember képte-
len végig csinálni, ezért végül 
többségük hatástalan marad.
Aki hatékonyan akar gyó-
gyítani az energiával (reiki, 

prana nadi, táltoserő stb.), annak magabiz-
tosan és koncentráltan kell KI-árasztani az 
Univerzum energiáját. Igazi hatékonyságot 
csak akkor szerezhet, amikor már egy ag-
resszív támadás negatív energiáját is képes 
semlegesíteni egy pillanat alatt.
Ameddig erre nem képes, csak áltatja ma-
gát és másokat a bizonytalan képességébe 
vetett hitével.
Ebben segít a TAIKI módszer. Elvileg bár-
mit gyógyíthatsz, akár több címre is táv 
gyógyíthatsz, de ha bizonytalan vagy, el se 
kezdd, ha félsz, akkor ezt a rezgést küldöd 
tovább.

Az igazi harc, amikor harc nélkül győzöl, 
tehát a harcművészet nem a verekedésről 
szól.
A küzdelem, amikor legyőzöd saját fé-
lelmedet, kétségedet, lustaságodat, majd 
győzedelmeskedsz negatív energiák, mint 
betegség felett is.
A harcművészet során próbálhatod ki az 
azonnali hatást, így kellő magabiztosságot 
szerezhetsz az energia fókuszálásában. Ha 
egy támadót nem vagy képes megfékezni, 
hogyan juttatod el az energiát távolabbi cé-
lok felé hatékonyan?
A taiki egyik módszere az energiazárlat 
technikája, mely lehetővé teszi az azonnali 
javítást, hiszen a hibás programot írja felül. 
A módszer egyszerűsége miatt könnyen 
megérthető, a technika átadása és a beava-
tás után azonnal egyénileg is gyakorolha-
tó. A módszer ősi és mégis egyedi. Mivel 
a középpont erejét használja közvetlenül, 
így nem szükséges a belépéshez szükséges 
meditációs trükkök megtanulása, sem éve-
ken át tartó különleges képességek elsajátí-
tása. A gyakorló kulcsot kap önmagához, 
mellyel eddig ismeretlen önvalóját tárhatja 
fel.
- Gyógyítasz is?
- Én szívesebben tanítom az embereket, ho-
gyan élhetnek FÉL-elem nélkül, EGÉSZ-
ségesen, de van tanítványom, aki kiemelten 
foglalkozik a taiki gyógyító módokkal, ill. 
a hipnózis még alig ismert egészségjavító, 
személyiségemelő módszereivel.
- Hol lehet a taikiról több információt meg-
tekinteni?
- Van egy blog, ahol videókat is láthatnak 
a gyakorlásokról: http://taikijitsu.freeblog.
hu, vagy írhatnak, és kérdezhetnek ezen az 
e-mail címen is: scita@freemail.hu
Fent említett tanítványom e-mail címe: 
iberis247@gmail.com

A fentieket lejegyezte: amazon

AZ őSI T UDÁS nyOMÁBAn

Az elhúzódó alapszakaszt nagyszerű tel-
jesítménnyel az első helyen zárta a Kis-
várdai KC-Naracom SE férfi kézilabda 
csapata. A Simon András, Nagy Gergő, 
Kovács Attila ‘haza’-igazoló trió segít-
ségével a piros-kék alakulat sorba gyűj-
tötte be az ellenfelek skalpjait és maga-
biztosan szerezte meg a dobogó legfelső 
fokát. A vezetőség és a játékosok most 
azon munkálkodnak, hogy végre telje-
süljön az Egyesület fő vágya, hogy újra  
NB-II-s szintű mérkőzéseken szurkol-
hassanak a nézők,a kisvárdai Tornacsar-
nokban.
A megyei férfi felnőtt kézilabda bajnok-
ságban tehát az első helyen töltötték az 
ünnepeket és kezdik a téli felkészülést a 
Kisvárdai KC Naracom SE játékosai. A 
fiúk a harmadik helyezett Nyíregyháza 
és a második Demecser előtt végeztek a 
tabellán. 336 dobott és 215 kapott gól-
jaikkal az évad első felének mérkőzése-
ire Major Attila, az Egyesület elnöke a 
következőképpen emlékezett vissza:
1. Kisvárdai KC – Demecseri VKSE 
25:23
„Az örök ellenfél ellen, nehezen sikerült a 
két pontot itthon tartani.”

2. Nagykállói KC – Kisvárdai KC -
„A mérkőzés elmaradt – a hazaiak ha-
lasztást kértek, mi megadtuk.”
3. Tiszalöki VSE – Kisvárdai KC 21:43
„Az újoncnak – gólzáporos győzelemmel 
– elvettük a kedvét :-)”
4. Kisvárdai KC – Nyíregyházi Főiskola 
SE 31:21
„A tavalyi bajnokot egy kemény, izzadós 
mérkőzésen multuk felül.”
5. Csenger VKC – Kisvárdai KC 29:42
„Csengerben már nem nagyon izzadtunk 
meg.”
6. Kisvárdai KC – Baktalórántházi SE 
51:18
„Bakta küzdött........sikertelenül.”
7. Ópályi SE – Kisvárdai KC 33:38
„Az örök rivális, örök veresége.”
8. Demecseri VKSE – Kisvárdai KC 
30:29
„Demecser visszavágott.”
9. Kisvárdai KC – Nagykállói KC 
36:25
„Sok néző, izgalmas mérkőzés, megérde-
melt győzelem.”
10. Kisvárdai KC – Tiszalöki VSE 
41:15
„Így érdemes búcsúztatni a félévet.”

A tavalyi formát átmentve jó félidényt zártak a kis-
várdai kézis lányok. A Nagy Kálmán és Major Atti-
la által trenírozott gárda újra kitett magáért. A játé-
kosállományban meggyengült csapat az összes hazai 
mérkőzését megnyerte és idegenben sem vallott 
szégyent, bár előfordult, hogy a kapus is mezőnyjá-
tékosként ‘funkcionált’. A felmutatott teljesítmény 
most a tabella 4. helyére volt elég. Ez nem kevés, hi-
szen a toronymagasan vezető Nyíregyháza mögött 
nagy a tolongás! Az őket követő 3 egyesületnek egy-
formán 12-12 pontja van. Így minden adott - egy 
jó tavasszal a második helyen végezve - megcélozni 
az NB-II-t. Ezt a célt megerősítve kezdték meg a 
felkészülést január 4-én a hölgyek.
A Kisvárdai KC női csapatának mérkőzéseiről Ma-
jor Attila a következő eredményekről tájékoztatott:
1. Kisvárdai KC – Téglás VSE 25:23
„Nehezen rázódott bele a hazai csapat a mérkőzés-
be, de végig vezetve, behúzta a hazai két pontot.”
2. Geszterédi KC – Kisvárdai KC 22:21
„Szeptemberben Geszteréden szabadtéri betonpá-
lya, szél és eső várta a várdaiakat, akiknek – tar-
talékosan – ennyire futotta.”
3. Kisvárdai KC – Nagyecsedi Rákóczi SE 29:21 
- „A korábbi öt év bajnokát a hazaiak taktikus és 
jó játékkal, magabiztosan verték.”

4. Demecseri VKSE – Kisvárdai KC 20:25 - 
„Lelkes közönség előtt – ha nehezen is – de meg-
szereztük a „kötelező” győzelmet.”
5. Kisvárdai KC – Nyíregyházi FSE 33:27
„Sima hazai győzelem.”
6. Tiszalöki VSE – Kisvárdai KC 23:21
„Újabb betonpálya, hideg és mumus ellenfél = 
várt vereség” :-)
7. Kölcsey DSE – Kisvárdai KC 36:24
„Napi edzéssel összeszokott középiskolások ellen 
szépen helytálltunk!”
8. Kisvárdai KC – Fehérgyarmati VSE 28:22 - 
„Egy nagyon jó vendégcsapatot taktikus játékkal 
gyűrtünk le.”
9. Nagykállói NKE – Kisvárdai KC 22:30
„Az utolsó ellen, magabiztos játékkal hoztuk el a 
bajnoki pontokat.”
A Kisvárdai KC-Naracom SE vezetősége köszöni 
az Egyesületet támogatni akarók által 2010-ben 
felajánlott adójuk 1%-t! Az Egyesület az összegyűlt 
301.500 Ft-ot  sportszerek vásárlására fogja felhasz-
nálni. Ezúton kérjük Önöket, hogy az idén se fe-
ledkezzenek meg rólunk, adószámunk: 18817210-
1-15. Bankszámla számunk, ahová a felajánlásaikat 
várjuk: 10300002-10340679-49020012. Segítsé-
güket előre is köszöni az egyesület vezetősége.

A tAbellA élén ünnepelt KisvárdA CSAK A ROSSZAbb GóLARÁny MIATT 
nEM DObOGóSAK A KéZIS LÁnyOK

Nem újdonság, mindazonáltal cseppet sem 
mellékes tényező: fennállásának száz éves 
centenáriumát ünnepeli a Várda SE. A 
Szi-Zo Sport Dr. Zilahi - csoport megyei 
első osztályban szereplő futballisták arra 
szövetkeztek, hogy bajnoki címmel teszik 
emlékezetessé a 2011-es esztendőt. Eddig 
minden stimmel: a kisvárdaiak az élről 
rugaszkodnak neki a tavaszi hadjáratnak 
– két ponttal megelőzve a nagy ellenlábas, 
hasonló terveket „gyártó” Nyírbátort. A 
tabella tetején posztoló gárda már edzésbe  
állt: a kezdetben fakultatív tréningeket Ko-
máromi György vezényelte, aki a kispadra 
visszatérő Rozsnyai Béla munkáját segí-
ti. A Romániában élő, ingázó szakember 

természetesen jelen volt a Stadion-Diner 
Kupa nyitányfordulójában, amikor a Vár-
da SE 2-0-ra legyőzte a harmadik vonalban 
villogó ÚSE-Nagykállót. A Stadion Diner 
Kupa 2. fordulójában pedig: Kálmánháza 
- Várda SE 0-5. A hasonlóan eredményes 
folytatás érdekében az elöljárók a keret 
acélosításán munkálkodnak. Nevekkel 
még nem szolgál(hat)nak az illetékesek, de 
az már bizonyos, hogy érkezik új játékos 
a téli szünetben. Annál is inkább, mivel a 
kapusposzt kivételével valamennyi csapat-
részt „izmosítani” kívánják. Ugyanakkor 
Rab László távozik Kisvárdáról, a csatár a 
Cigándot választotta. 

Koncz Tibor

rab Szabadon válaSztott


